
GLOS POMORSKI
Nr. 93 — Rok 4. (GAZETA POMORSKA) Huiwwpojedynczy 200.000mk.

P r e n u m e r a t a  m  i e j s c o w a :  Prxy odbiorze w ekspedyoji 
3 .4 0 0 .0 0 0 ,  w agenturach nrejsoowyoh miesięoinie 3 .6 0 0 .0 0 0  mkp., 
przez pocztę przy zamówienia przez ekspedyoję naszą 3  8 1 6 .0 0 0  mkp., 
wprc. t na poczoie lub u listowego miesięcznie 4 -1 0 6 .0 0 0  mkp., dla 
W. M. Gdnńska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.5O0.0C0 mkp., do 
Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Pranoji 18 fr., (z wysyłką 00 2-gl dzień 14 Ir.) 
do Anglii 6 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. wy  razie nie
przewidzianych wypadków, jak s tre jti, przeszkody techniozne itd. prenu
meratorzy nie mają prawa iądania niedoetarczcnyoh numerów, lub zwrotu 
prenumeraty. — Przy waloryzaoji obowiązuje odpowiednia dopłata.

R ach u n ek  b ie ż ą c y :  Bank Powiatowy drudzląds, Bank Związku 
Spółek Zarobk., Danalger Prirat-Akttenbank Odańsk I Orudzlądz, P. K. 
K. P. Orudzlądz. — Konto ozekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: 
Kas. OsftcsęJnodcl, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsc* płatności 
wykonania Orudzlądz.

Ogłoszenia z Polski. Wienz wysokości milimetra w dziale ogłosze
niowym :j »  stronie 8-łamowej 125.000 mk. w aziau  reklamowym za 
stronie 1-3 łam. przed tekstem 700.000 mk., wSród toastu 500.000 mk., na 
tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł.
0.08 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,40 Guld, Gd., w tetso e 
0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,2u Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nad
wyżki, dla reszty zagranioy Ł00 # . nadwyżki płatne, w marfcaoh polskioh 
lub ioh wa-tdśoi w.lutowej, Z>a tłomaczenla oblicza się 20°/fl nadwyżki. — 
Rachunki bą natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin 
stosować będziemy oeny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowią
zuje wsrystkle ogłoszenia zlecone przed dniem zmiany cen. — Admini
stracja nleprzejmujeodpcwledzlalnoscl za terminowe amlwjzozeniaogłoseeu,

V v  V Rękopisów nadestauyob nie zwraoa się.
Dyrektor przyjmuje od gudz. 10-tej do 11-tei przed południem.
Redaktor Naozelny przyjmuje ed godz. 11-tei do 12-tej w południa.

Redakcja I Administracja 
Grobkowa 27/29. Grudziądz, soDota, dnia 19-go kwietnia 1924. Telefon nr. 50 i 51.

Podziękowanie ks. arcybiskupa Cisplaka.
Warszawa, 17. 4- (PAT.) Podziękowanie ks. arcybi

skupa Cieplaka: „Miłościwem zarządzeniem Opatizności 
powróciłem na Ojczyzny łono, Ojczyzny wolnej i znala
złem się w  stolicy Polski — w Warszawie.

Ta uzyskana wolność pozwoli mi spełnić to, co już 
dawniej było upragnieniem mojem, tkwiło w  pamięci i 
przepełniało serce, a co uważałem za święty mój obo
wiązek.

Podnoszę więc dziś głos i wyrażam najgłębszą moją 
wdzięczność wszystkim za żywe serdeczne współczucie 
w  ciężkim moim losie i moich towarzyszy niedoli.

To współczucie było nam wielką osłodą i pociechą, 
dodawało nam męstwa o znoszenia krzyża, jaki na nas 
włożono, nie pozwoliło nam upaść na duchu, owszem 
podtrzymywało i dodawało nam otuchy, pokrzepienia i 
nadziei.

Najwyższy zaś dowód tego współczucia miałem tutaj. 
Przyjęcie, jakiego doznałem od całego narodu, a szcze
gólnie do Ciebie — droga Stolico — nad wszelki wyraz 
wynagrodziło mi przebyte cierpienia i pozostanie nie 
startem do końca życia w mojem sercu.

Składam więc najserdeczniejsze podziękowanie nai- 
przewielebniejszemu duchowieństwu polskiemu, wojsku, 
organizacjom społecznym, prasie, Wam — ukochani i 
drodzy mi ludzie pracy i Tobie — szlachetna młodzieży, 
oraz tym wszystkim, którzy nadesłali mi listy lub tele
gramy powitalne!

Bóg zapłać i jeszcze raz Bóg zapłać!
(—) Jan Cieplak, arcybiskup.

Warszawa, dnia i 7 kwietnia 1924 r.

O wyładowanie amunicji dla Polski.
W arszawa, 17 4 (Pat). Rada Ministrów na 

posiedzeniu w dniu 16 b. m. powzięła uchwałę upo
ważniającą n .nistra skarbu do wypłacenia radzie 
portu  w. m. Gdańska 3000 guldenów gdańskich na 
budowę basenu na W esterplatte dla przeładunku 
amunicji polskiej w Gdańsku, zgodnie z decyzją 
Rady Ligi z dnia 14 marca 1924 r., polecając wy
konanie powyższego ministrowi skarbu w porozumie
niu z ministrem przemysłu i handlu.

Konwencja polsko-gdańska z dnia 9 listopada 
1920 r ustala, że w każdvm czasie i we wszystkich 
okolicznościach Polska będzie miała prawo dowozu 
i  wywozu przez Gdańsk towarów wszelkiego rodzaju 
nie zakazanych przez ustawy polskie.

Decyzją tejże Rady Ligi Narodów z 1921 r. przy
znano Polsce prawo sprowadzania przez Gdańsk ma

teriałów wojennych i składania go czasowo nad Wisłą. 
Wybór miejsca nastąpił w decyzji generała Hakiuga z 
r. 1922 na wyspie Rolmie Na skutek starań delegata 
polskiego.

Rada Ligi w r. 1923 wysłała komisję rzeczoznaw
ców celem składauia sprawy przeładunku amunicji w Gdań
ska. Komisja orzekła, że wyspa Holm nie nadaje się 
kn temu, odpowiedniem zaś miejscem jest półwysep 
Westerplatte.

Decyzją Rady Ligi z dnia 14 marca 1924 r. pół
wysep W esterplatte został oddany do stałego użytku 
Polaki do wyładowywania, składania i ekspedjowania 
materjatów woiennych i wybuchowych, idących tran
zytem przez Gdańsk do Polski.

Gdańsk i Polska ponoszą w równej części koszty 
tego przedsięwzięcia.

Dla polskiego świata handlowego
M<>skwa, 17. 4. (PAT. P. R.) Z okazji przypadającej w 

dniu 16 bm- drugiej rocznicy podpisania traktatu rosyj- 
kso-niemieckiego w Rapalło, prasa sowiecka podnosi ro
lę jaką odegrały Niemcy w handlu zagranicznym Rosji 
sowieckiej

Według danych statystycznych, podanych przez pra
sę, w r. 1922 eksport do Niemiec przedstawiał wartość 
16.500.000 rubli złotych, import 177 miljonów,, w roku 
1923 eksport przedstawiał wartość 614 miljonów, import 
180 miljonów rubli.

i przemysłowego ciekawe liczby.
Niemcy zajmują, jak podają pisma, pierwsze miejsce 

z pośród koncesjonariuszy rosyjskich. Zawarto z Niem
cami 16 kontraktów rolnych, przemysłowych i kolejo
wych.

Cziczerin, udzielając prasie wyjaśnień w związku z 
rocznicą traktatu w Rapallo, oświadczył m. in., iż trak
tat ten dał barCzo poważne korzyści polityczne oby
dwom stronom zainteresowanym wzmacniając — jak się 
wyraził — ich stanowisko międzynarodowe.

Bank Gospodarstwa Irajowego.
W arszawa, 17. 4 . (PAT.) Rada ministrów na posie

dzeniu w dniu 16 bm. obok wyliczonych siedem uchwał 
Powzięła jeszcze następujące uchwały: 8) projekt zarzą
dzenia p. Prezydenta Rzplitej o zmianach w ustawie w 
sprawie utworzenia państwowego Banku Polskiego; 9) 
Projekt zarządzenia p. Prezydenta Rzplitej w sprawie po
łączenia państwowych instytucji kredytowych w Bank 
Gospodarstwa Krajowego.

W arszawa, 17. 4. (PAT.) Rada Ministrów na posiedze

niu w  dniu 16 bm. powzięła uchwałę w sprawie połą
czenia państwowych instytucji kredytowych: Polskiego 
Banku Krajowego, Państwowego Banku Odbudowy oraz 
Zakładu Kredytowego miast małopolskich w Bank Go
spodarstwa Krajowego- Celem Banku jest zorganizowa
nie i rozwinięcie kredytu przez emisję listów zastawnych 
oraz obligacji komunalnych i kolejowych. Czynności 
Banku określi statut-

Zmiany w systemie monetarnym Polski.
Warszawa, 17- 4. (PAT.) Rada Ministrów na posiedze

niu w dniu 16 bm. powzięła uchwałę w  sprawie projektu 
narządzenia p. Prezydenta Rzplitej o zmianach postano
wień. dotyczących systemu monetarnego.

Zmiany przewidują monety srebrne po 5 złp., po 2 
dp- i po 1 złp-, niklowe — po 50 groszy. 20 gr. i 10 gr.

Monety srebrne wyłwiaue będą ze stopu zawierają

cego na 1000 części wagi 750 części srebra i 250 czę
ści miedzi.

Monety niklowe wybiiane będą z czystego niklu. 
Państwo wybija monety złote w  miarę potrzeby bez 

ograniczenia, monety srebrne do kwoty 8 złp. na każdt- 
go mieszkańca Rzplitej, monety rnklowe i bronzowe do 
kwoty 4 zip. na każdego mieszkańca.
 Ł  L O. m V ftr

0 reformy w Ministerstwie 
Spraw Za»r.

Ministerstwo Spraw Zagr. nie dawało nigdy wielkiego 
powodu do zadowoleń.

Poza brakiem ogólnej wytycznej, która była jakoby 
zasadniczą linją tegoż Ministerstwa, zespół osobowy po
zostawiał tam wiele do życzenia.

Na temat ten możnaby szereg podać danych, zwłasz
cza, jak nieudolnie był obsadzony dział t. zw. zachodn,, 
szczególnie o ile chodziio o sprawy niemieckie. Prze
cież wprost walczyć trzebć było, by do berlińskiej na
szej placówki posłano choć z jednego urzędnika, znają
cego stosunki polsko-niemieckie z własnego doświadcze
nia. Przecież to teraz w pewnej części prasy podniesio
no lament, że na zachód, bo do Paryża wysyła się Po- 
znańczyków (poseł nasz paryski Chłapowski pochodzi 
£ Wielkopolski, pierwszy radca poselstwa hr. Szemoek 
jest również Wielkopolaninem),

Ostatnio po za atakami, które skierowane są 
z lewicy na. ministra Zamyoskiego nietyle za klęskę 
kłajpedzką, ile za nieudolne przygotowanie sprawy pT2_z 
ministerstwo i podwładne mu organy, ukazuje s,ię — jak 
już zaznaczyliśmy — cały szereg zarzutów co do składu 
osobowego- Oczy wiście czytając je nie można nie prze
oczyć, że w lwiej części zarzuty te podnosi prasa lewi
cowa w wyraźnym celu agitacyjnym. Prasa ta atoli 
zapomina, że ataki te w znacznej mierze biją w nią samą, 
gdyż nrnisterstwo nie było bezwzględną domeną pra
wicy, ale zasiadali tam na stołkach ministerialnych tacy 
przyjaciele lub bhscy lewicy jak pp. Pateic, Sapiela, Al. 
Skrzjmski i Jan Dąbski (wiceminister). Znaczy to, że 
za nieuregulowane stosunki osobowe wzgl. skład w  po
ważnej części i nasza lewica przyjąć musi odpowiedzia'- 
nuść, tem bardziej, że poza wszelkicmi innemd momenta
mi na Ministerstwo Spraw Zagr. walny wpływ wywiera 
P. Piłsudski.

Pozostawiamy atoli tu partyjne targi o winy lub za
sługi.

Nam nasuwają się poważniejsze uwagi o konieczno
ści reform w Ministerstwie Spraw Zagr., skoro sowiecka 
prasa („Prawda") w nr. 65 pod tytułem ,.D w orna tyczna 
działalność polskich kurierów" takie donosi sprawy:

„Od chwili nawiązania stosunków wzajemnych mię
dzy FRRS. a Polską, wyjeżdżają co tydzień dyplomatyczni 
kurierzy z Warszawy do Moskwy i z powrotem. Odbywało 
się to według regulaminu powszechnie przyjętego, jednakże 
polscy kurjerzy i inni współpracownicy przedstawicielstwa 
polskiego,, zaczęli podsuwać pod przepisy, aoklacraie okre- 
ślone prawem międzynarodow em, zgoła dowolną treść. 
Korzystając ze stanowiska urzędowego rozwinęli niedo
zwoloną działalność w granicach państwa związkowego. 
Ich spryt, przyczepiony do paszportu dyplomatycznego i 
mandatu służbowego, przysporzył już wiele trudów wła
dzom naszym, strażnikom monopolu, handlu wewnętrznego 
i porządku prawnego. Posiadają one bogaty maiterjal, cha
rakteryzujący tę stronę działalności kurierów, a wśród 
nich nawet takich, którzy nie stoją na szarym końcu mię
dzy dyplomaf!>mi. Istnieją dowody, że niektórzy z nich za- 
pomocą ou ycn „skromnych* dodatków, zdobytych pomy
słowością własną, gromadzą kapitały, nabywają za nie do
my w Warszawie, majątki ziemskie, t różne nieruchomości 
Do szeregu tych dyplomatów — jak mówią zle Języki—• 
należy kapitan drugiego Kldziału sztabu generalnego, 
Kotwicz Dobrzański (były attache poseLtwa), który w 
\yyniku nieudalej ite rac ji z partją tt i  mometrów, pończoch
1 reform kobiecych przymusowe opuścił przestrzenie fede
racji. lednakże przygody poprzedników przy sprzedaży 
towarów, zaczynając od damskich pończoch jedwabnvch . 
w dużej ilości, kończąc na wytworach z zakresu apte

cznego hygjenicznego i literackich — nie działały widocz
nie ostrzegająco na naśladowców. Dzięki czujności orga
nów śledczych odkryto dobr?.e uruchomioną kompanje. w 
kórej skład wchodzili polski kurjer dyplomatyczny, Bo- 
siacki, członek komisji repatriacyjnej Wilczyński i eksperci 
polskiej komisji reewakuacyjnej Paprocki i Wierzbicki, tu
dzież szofer Karpowicz. Ich partu  .ami byli „szanowni" 1 
„solidni" działacze czarnej giełdy— To „mieszane*’ to
warzystwo stanęło przed obliczem publicznej opinji z po
wodu okoliczności następujących:

„Dnia 14 marca przy rewizji u jednego z bohaterów a 
Iłinkl zatrzymały władze polskie kurjera dyplomatycznego, 
Bosiacklego, Wiloryńsklogo i Karpowicza. Z odpowiednich 
wyjańrrtef ck u a lo  sit, 3e nadmienione owoby przywiozły 
kontrabandę do mieszkaniu gosrodarzu w samochodzie dc-



w O C O S  P O M O R S K I i*f-go firtetuh iw ł r.

Państwowy Bank Rolny.leztcjl. ł t e n j a i i  towar obejmował | p6t 
wanilii, osiem wehianych kaftanów, ostań kompletów 
bielteny jedwabnej, cztery damskie jendtfabne koszulki, 
cztery Jedwabne czepki dwadzieścia cztery puflezoch je- 
Jw abi-ch  damskich. Owa wanilja należała do Bosfac- 
kiego. który w myl umowy zobowiązał się sprzedać Ja Sto- 
spodarzowi po 12 czerwońców za kilogram. Galanteria zaś 
pochodziła od pp. Paprockiego i Wierzbickiego. Przesfu- 

. chanie Bosiackiego dostarczyło wielu ciekawych szczegó
łów o hanolu kontrabandą przy pomocy paszportów dyplo
matycznych. W szjstkie towary nadmienione przybyły poa 
postacią bagażu aytHomatycznego t złożone zostały w lo
kalu delegacji repatriacyjne), korzystającej z eksUrytorjal- 
nuśU. Charakter dypłomtyczny tych panów był szyl
dem, pokrywającym prowadzenie zabronionych interesów. 
Należy żywić nadzieję, że „Narkomrndfcl’* użyje środków 
najsilniejszych, celem „zahamowania zdrożnej luboty".
Tak pisze moskiewska „Prawda". Rumieniec wstydu 

ogarnia nas wobec tej lektury. Chcemy krzy czeć — 10 
kłam. ł też chcemy jeszcze łudzić się nadzieją, że nasze 
Ministerstwo nietylko zajmie w  tej sprawie glos, ale sta
nowczo i wyraźnie zaprzeczy tym wieściom

A skoTO nie będzie mogło zaprzeczyć, cóż pozostaje?
Otóż bezwzględne ukaranie odpowiedzialnych czyn

ników, a  nie tylko winnych kurjerów.
To jedno. A następnie bezwzględna zmiana ludzi i 

posługiwanie się takiemi, dla których służba pod zna
kiem Orła Polskiego będzie misją, będzie świętym obo
wiązkiem, a nie środkiem do prak!yk oszukańczych, do 
targów handlarskich, poniżających imię i godność Polski.

Telegramy.
rosei Thugutt wraca.

Paryż. 17. 4, (PAT). Poseł Thugutt po powrocie z Lon
dynu asabawfl trzy dni w Paryżu, gdzie odbył srereg konfertti- 
cyzj t  pos. Chłapowskim oraz wybitniejszymi przedtsawicie- 
lamt francuskiego świata politycznego. Pos. Thugutt odjechał 
dziś do Warscawy.

Wywiad z kanclerzem Marxem.
uerjn , 17. 4. (PAT.) Kanclerz Rzeszy Marks, oma

wiając w wywiadzie z korespondentem „Matina" spra
wę odszkodowań, zaznaczył, iz odpowiedź niemiecka na 
notę komisji odszkodowań oznacza, iż Niemcy akceptują 
ogólne zasady, wy łuszczone w sprawozdaniach rzecze- 
znawców.

Sprawozdania te zawierają jednak kilka punktów cie
mnych. które wymagają wyjaśnienia jak itp. kwcstja wy
sokości sołat niemieckich. Sprawa ta zależy w znacz
nym stopniu od zachowania się kredytorów francuskim 
względem konwencji przemys'owej Niemiec.

Jeżeli przypuścimy — mówił kanclerz — że w  roku 
192* Niemcy będą płaciły 2Vi miliarda rocznie, wów
czas podobna suma może być wypłacona tylko w dro
dze silnego powiększenia wywozu niemieckiego, które 
z natury rzeczy musi znacznie wpłynąć na rynki neutral
ne. Nie wiadomo, czy kraje neutralne 1 sami sprzymie
rzeńcy nie będą i»ważali takiej ekspansji wywozu nie
mieckiego za groźną dla swego własnego przemysłu. 
Dla tych przyczyn kanclerz uważa za potrzebne określe
nie ogólnej cyfry niemieckich odszkodowań.

Cr nerał Florescu w Krakowie.

Kraków, 17. 4. (PAT.) Dziś przybył do Krakowa w 
przeje idzie z Wa*-szawy do Rutnunji zastępca szefa 
sztabu generalnego armii rumuńskiej gen. Florescu. Na 
dworcu przyjmowali generała Florescu gen. Kubin, gen. 
Kuliński, wiceprezes miasta p. Wielgusz oraz przedsta
wiciele władz. Gen. Florescu natychmiast po przyje- 
ździe złożył wizytę d. wojewodzie krakowi kiemu, sta
roście oraz prezydentowi miasta, następnie udał się na 
rewję S-go pułku ułanów, po której pułk przyhnował do
stojnego gościa śniadaniem. O godz 14 gen. Florescu 
udał się do Wieliczki w celu zwiedzenia salin. 0  godz. 
20 odbył się w kasynie oficeiskim obiad, wydany na 
cześć gościa przez generała Szeptyckiego. Jutra gen 
florescu zwiedzi zabytki Krakowa, pocztm odjedzie 
wprost do Rumunjb

Kraków, 17. 4- (PAT.) Jutro o godz. 10 rano generał 
broni Sze >tycki z polecenia p. prezesa Rady Ministrów 
na rynku przed odwachem dokona dekoracji zastępcy 
szefa sztabu generalnego armii rumuńskiej gen. Flo
rescu orderem Polonia RestJtuta I klasy.

Wakacje świąteczne w Angffl.
I rtttfyn, 17. 4. (PAT.) Parlament przerywa z powodu 

•ferji świątecznych prace aż do dnia 29 bm. Większość 
przywódców stronnictw politycznych wyjeżdża z Lon
dynu.

Mac Donald udaje się jeszcze dziś wiec zorem do swej 
urzędowej rezydencji w Buckinghamshire- W  sobotę 
premjrr uda się do Yorku, gdzie weźmie udział w kon
ferencji nienależnego stronnictwa oracy. Premier wy
głos} na tej konferencji dłuższe przemówienie, w którem 
scharakteryzuje sytuację polityczną kraju.

W  dmu 26 bm. premjer uda się do Winstor Castle. 
gdzie podejmowany będzie obiadem przez króla 1 kró
lowe.

Londyn, 17. 4 (PAT.) Pierw*zą prsra Jaką po ferjach 
świąteccnycu podejmie parlament będzie sprawa budże
tu. Odnośny referat w tej sprawie zostanie wniesiony 
do izby dnia 29 bm. -r — • —- - — — -

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Rada Ministrów na posiedze
niu w dniu 16 bm. powzięła uchwałę w sprawie projektu 
rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej, dotyczącego 
zmiany ustawy o utworzeniu Państwowego Banku Rol
nego.

Statut Banku opracuje minister reform rolnych w po-

Echa m owy
P an  ż, 17. 4. (PAT.) O ostatniem przemówieniu Poin- 

carego źródła pół urzędowe komunikują następujące 
szczegóły:

Komisja odszkodowań pozostanie niezależną, w skra
wie odszkodowań .podczas gdy rząJy piństw sojuszni
czych przeprowadzać będą rokowania w sprawie bezpie
czeństwa, które według oświadczenia Poincaregn pozo
staje ściśle związane ze zamianą zatżądu francusko-oel- 
gijskiego na zarząd, przewidziany w programie rzeczo
znawców.

Komisja odszkodowań przyjmie wnioski rzeczoznaw
ców, musi jednakże przemienić te wnioski na postano
wienia.

Komisja przedstawi rządowi Rzeszy szereg projektów 
ustaw, których uchwalenie jest konieczne, jak np. usta
wę o nowym banku emisy nym, o utworzeniu towarzy
stwa akcyjnego kolei żel., o hipotekach na przemyśle 
iiiemieckim itd.

We wszystkich tych sprawach zestawienia odszko
dowań komisja pozostanie niezależną i nie może otrzy-

Ur, h  a U. i Ml Jeny.
Ateny, 16. 4  (PAT). Dzienniki donoszą. Że rząd nlr

zawiadomił byłego króla Jerzego o wyniku plebiscytu,
albowiem wycLod ń zq założenia, że wystarczy,

rozumieniu z ministrem skarbu oraz ministrem rolnictwa 
i dóbr państwowych. Bank jest osobą prawną i podltga 
ministrowi reform rolnych. Zadaniem jego jest poprawa 
parcelacji, osaanictwu i regulacji rolnej oraz podniesienia 
rolnictwa i administrowanie funduszami, przeznaczonymi 
na powyższe cele.

P o i n o a r e f r o .
mywać zc strony rządów żadnych wskazówek, jakoteż 
projektów zarówno w sprawach spłat jak również gwa
rancji.

Kiedy jednak komisja odszkodowań poweźmie swoje 
postanowienia, wówczas nasunie się zagadnienie, obcho
dzące całą Europę, mianowicie zagadnienie bezpieczeń
stwa, które zkolei podlega wyłącznie kompetencji rzą
dów państw sprzymierzonych.

Kiedy cd Francji zażąda się odstąpienia zarządu 
kolejowego zagłębia Ruhry i Nadrenji. wówczas Francja 
odpowie, że spracowanie tego zarządu wynika jednak z 
gwarancji bezpieczeństwa na Renie i musi być zastąpione 
przez inną gwarancję.

Rokowania te "mają olbrzymie znaczenie i rozpoczną 
się skoro tylko rząd Rzeszy i reichstag wypowiedzą sio 
w sprawie odszkodowań.

Przedtem jednak sprawa bezpieczeństwa, jakoteż 
sprawa zarządu kolejowego w Nadrenji i zagłębiu Ruhry 
mogłyby być już omówione nńedzy sojusznikami cclcii? 
uzyskania zasadniczego porozumienia.

Jeżeli król Jerzy dowie się o wynlkuh tego plebiscy
tu z dzienników Prasa don Ml również, że rząd wystał ao 
i m / j c d i  swofch przedstawicieli zagranicą nowe pełnomoc
nictwa ajaeóytMjące ich jako przedstawicieli republiki hel
leńskiej.

Nać Donald o połt źeniu politycznem w łcglji i Europie
Londyn, 17. 4. (PAT.) W wywiadzie, udzielonym ty

godnikowi „New Leader" jednemu z organów Labour 
Parfy, Mac Donald przedstawił swój pogląd na polity
kę wewnętrzną i zagraniczną Anglji.

Zdaniem premjera — sytuacja wewnętrzna kraju jest 
niezła, aczkolwiek nie upoważnia do zbytniego ooty- 
mizmu.

W sprawie polityki zagranicznej Mac Donald oświad
czył m in.:

Nie możemy udzielić zapewnienia, że wszystkie za
gadnienia Europy zostaną w najkrótszym czasie całko* 
wicie uregulowane, nie mniej jednak można dziś stwier
dzić, że warunki dla rozwiązania są dziś lepsze niż były 
dotychczas.

Ostatnia mowa L. Georgca, wygłoszona w izbie gmin 
o .nało nie doprowadziła do zatargu z Francją która na 
szczęście jednak obecnie zrozumiała, iź chodzi tu w 
gruncie. rzeczy jedynie o walkę poszczególnego stron

nictwa przecłwko rządowj. walkę, która bynajmniej nie 
może wpłynąć na politykę zagraniczna państwa.

Odnośnie dc sprawy zbrojeń Mac Donald zaznaczył, 
ze nie należy mieć złudzenia, że do sprawy zbrojeń wy
padnie przystąpić ponownie skoro okaże się. że obecna 
polityka zagraniczna nie doprowadzi do pożądanych re
zultatów. Wówczas utworzyłyby się nowe ugrupowa
nia mocarstw, przyczem Niemcy i Rosja odegrałyby po
ważną rolę- Okoliczność taka doprowadziłaby dc no
wej wojny światowej.

Ecna mowy Mac Donalda.
Londyn, 17 4. (PAT / Brukselski sprawozdawca , Ti- 

mesa" donosi, że oświadczenie Mac Donalda w izbie gmin 
w sprawie stanowiska w stosunku do sprawozdań rze
czoznawców wywołało w kołach belgijskich bardzo do
datnie wrażenie.

Rząd belgijski jest zdania iż należy rozpocząć natych
miast specjalne rokowania dla ostatecznego uregulowa
nia palącej sprawy odszkodowań.

Około oplnji rzeczoznawców.
Z g o d a  N fe n re c . —  Z aczad zen ia  k om is ji rzeczo zn aw có w . — C o  m ó w ią  o b cy  o  zgocfalo

N  e m ieć. — P rz y g o to w a n ia  n iem iach ia . •
Paryż, 17. 4 (PAT P. R.) Tekst noty niemieckiej do

ręczony wczoraj wieczorem pi zez komisję dla ciężarów 
wojennych komisji odszkodowań ma brzmienie nastę
pujące:

Rząd Rzeszy ma zaszczyt zawiadomić Iż otrzymał 
notę komisji odszkodowań z dnia 16 bm., dotyczącą 
spiawozdania rzeczoznawców. Rząd Rrzeszy ze swej 
strony widzi również w sprawozdaniu tern pedstawe do 
rozwiązania zagadnienia odszkodowań i w tym duchu 
gotowy jest zaofiarować swoją współpracę w zrealizo
waniu planów rzeczoznawców.

♦
Paryż, 17. 4. (PAT.) Komisja odszkodowań powzięła 

na dziesiiejszem posiedzeniu jednomyślnie następujące 
uchwały:

1- Przyjąć do wiadomości odpowiedź rządu Rzeszy, 
zgadzającą się na konkluzje rzeczoznawców;

2. aprobować w gran;cach swoich uprawnień wnioski 
rzeczoznawców oraz przyjąć proponowane przez nich 
metody;

3. przekazać wnioski rzeczoznawców oficjalnie zain
teresowanym rządom i zalecić im te konkluzje, które 
wchodzą w zakres ich kompetencji;

4- zażadać od rządu Rzeszy przedstawienia jej w 
jaknajkrótszym czasie projektów ustaw 1 rozporządzeń, 
gwarantujących całkowicie wykonanie planów rzeczo
znawców oraz wyznaczenia swoich przedstawicieli do 
komitetów organizacyjnych dla spraw kolejowych i hi
potek przemysłowych;

5. powołać jaknajrychlej różne komisje organizacyj
ne, przewidziane w sprawozdaniu Davesa;

6) przygotować zarządzenia, których 
porucza jej sprawozdanie Davesa.

opracowanie

Paryż, 17. 4. (PAT.) Komisja odszkodowawcza r.a 
dzislejszem popołudniowem posiedzeniu postanowiła je
dnogłośnie przekazać sprawozdania rzeczoznawców ofi
cjalnie rządom zainteresowanym

Jednocześnie komisja postanowiła zawezwać rząd 
niemiecki do natychmiastowego pi zagotowania odno
śnych ustaw i rozporządzeń przewidzianych planami 
rzeczoznawców 1 dc zamówiera oemowiednich przed
stawicieli, mających reprezentować Niemcy w przewidzia 
nych wydziałach organizacyjnym kolejowym i hipotek 
przemysłowych.

*
Paryż, 17. 4. (PAT.) Berlińsk5 korespondent „Echo 

de Paris" donosi, iż Niemcy nie zdradzają obecnie wtok* 
Szych chęcf lojalnego wypełnienia zobowiązań, jakie na
kładają na nich rzeczoznawcy, niż miałc to miejsce wo
bec zobowiązań uprzednio podpisanych.

*
Berlin, 17. 4 .(PAT) Ministerstwo komunikacji powo

łało głównych kierowników niemieckich dyrekcji kolejo
wych do Berlina dla omówienia z nimi sprawy, jaki 
wpływ orzeczenie rzeczoznawców mogłoby wywrzeć 
na dziedzinę niemieckiego kolejnictwa.

*
Paryż, 17. 4. (PAT ) „Echc National" donosi z kół do

brze poinformowanych, iż konferencja międzysojuszni
cza dla omówienia spraw, związanych ze sprawozdania
mi rzeczoznawców 2 wołana będzie dopiero po wyborach 
w Niemczech i we Francji.

Jeszcze jedno podziękowanie dla wojska.
Prezes Rady ministrów i minister skarbu, p. Wł. 

Grabski, wystosował do p. ministra spraw wojskowych 
następujące pismo: *

Wybitny udział wojska w akcji subskrypcyjnej na 
rzecz Banku Polskiego, zniewala mnie do zwrócenia 
się do pana ministra zuprzejma prośba o wyrażenie 
wojsku najgorętszego podziękowania za wysoce 
obywatelskie stanowisko w tej sprawie, teru bardziej 
godne uznania, że było wywołane jedynie patriotycz

ną chęcią przyczynienia się do powstania tak niezbę
dnej dla uporządkowania fihansów Polski instytucji.

Stanowisko, zajęte przez wojsko i urzędników 
państwowych wstosunku do Banku Polskiego było 
przykładem dla innych grup społecznych i bez wąt
pienia w znacznym stopniu przyczyniło się do po
myślnych wyników subskrypcji.

Minister Skarbu (—) Wł, Grabski.
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Chrześcijańska Deaakracja a Samorząd.
Ciała nasze prawodawcza stoją wobec Jednego z naj- 

wa*. uejrsych zauań państwowych — uchwalenia ustaw 
aacuOa udow ych dla Rolski.

Sięgnąć muszę do bogatej ckarbmcy naszej przeszło
ści. do samorządu ziemskiego i irtiejskiego w dobie roz
kwitu państwa i zmodernizować go o ryle, o ile wyma
gają tego zmienione przez wieki stosunki.

Przerwa, która nastąpiła w rozwoju życia samorządo 
wego Polski skutkiem rozbiorów i wtłoczenia żywego 
jej organizmu w ramy biurokiatyzma austriackiego, sa
trapii pruskiej i moskiewskiego automatyzmu, spaczyła 
nietylko lustytucje, ale i ducha narodu, który wyzbył się 
częsdcwo trądycyj wieku złotego rozkwitu państwo
wości i samorządu w Poisce.

Dziś nić tę nawiązać należy zgodnie z konstj oicja, 
która słusznie pragnie oprzeć całą administrację tery
torialną na samorządzie, stwarzając samorząd gmin 
wiejskich, miast, powiatów i województw.

Wobec zakusów giup skrajnych, w któryćh jedne 
pragnęły by oddać samorząd wręce uprzywilejowane 
oraz klasowców, którzy i tu pragnęli by uwić sobie 
gmazdcczko dla swych interesów partyjnych, zająć mu- 
«m> odpowiednie stanowiska

Jako stronnictwo, któro wypisało sobie na sztandarze 
■prawiedliwość społeczną i solidaryzm społeczny, ba
czyć musimy — zauważa słusznie dr. J Zawadzki w 
„Haśle" — aby tym zasadom hołdowały ustawy samo
rządowe.

Z samorządów mustoiy wyłączyć wszelki,* dążenia 
Idśle polityczne 5 zbudować go na zasadach racjonalnej 
gospodarki Stołecznej, do czynności zaś w samorządzie 
powołać najlepsze siły gospodarcze i administracyjne, 
dając jaknajszerszyiu yarstwoin społeczeństwa polskie
go dostęp i wpływ na gospodarkę i administrację tery
toria1̂

Wobec nieprzygotowana mas ludności do myślenia 
fcategoijum, gospodarczemi i wobec rozbieżności dążeń 
różnych dzielnic, które o swych nawyknicniacn w cza
sie niewoli nie chcąc zapomnieć, nie tatwa bęc «  to 
sprawa

Ale też właśnie otwiera się pole dla naszej ideołogji 
i naszych haseł pogodzenia sprzecznych napozór intere
sów gospodarczych 1 wskazania drogi, wiodącej do 
uzgodnienia interesów gospodarczych z interesami pań
stwa dla dobra i Skarbu Rzeczypospolitej.

Zdecydowane i mocne stanowisko w tym względzie 
winno mieć wpływ dodatni na przebieg obrad w komisji 
Sejmowej, które rozpoczną się wkrótor

Jeżeli się u Ja stworzyć ustrói samorządu, zgodny z 
tradycjami i < dpowtuiający dzisiejszym potrzebom go
spodarczym i administracyjnym państwa — Sejm obęc- 
ny stworzy istotne podwaliny pod budowę państwa.

Nałogowe przyzwyczajenia.
Z poważnych kół handlów ycb piszą ram  ood powyż ■ 

szym tytułem:
> r okresie przedświątecznym cauważyć można su

ce i pięknie udekorowane wystawy, zapełnione niejedno
krotnie towarami wyrobów produkcji obcej nieprzychyl
nie lub WTAC7 wrogo odnoszącej się eto naszej krajowej 
wytwórczości.

Widok ten ruzić musi każdego, kto spo dziew ił się wi
dzieć Polskę po 4-letnim jej istnieniu uniezależnioną go
spodarczo od obcych. Szczególnie niemiłe wrażenie od
nosi się, patrząc na nasze sklepy koionjaino-spożywcze. 
których wystawy od góry do dołu załadowane są arty
kułami spożywczemu bądź to niemiockieml bądź żydow- 
skiemi jak np. „Kathreinera" kawą słodową herbatą 
marki „Teekanne" — „Czajnik”, Wysocki, Perłow, Wle- 
liczker, Fels itd oraz innemi wyrobami jak pastą do obu
wia: „Urbin" „Erdal“ itd-

Zadając sobie pytanie, co powoduje to, że nasz han de ‘ 
kolónjalny najwyraźniej faworyzuje wyroby oboe, szcze
gólnie wyżej wymienionych rodzajów, muno, że z tej 
dziedziny mamy najm zedniejszi w-yroby własnych kra
towych fabryk — me umiemy Ttnaleźć nawet cienia ra
cjonalnego uzasadnienia powyższego zjawiska. Pozo
staje jedyna możliwość, że przyczyną tą jest dawne z 
czasów niewoli nabyte nałogowe przyzwyczajenie lud- 
oości i kupiec twa do wyrobów firm, które opan >wawszy 
tutejszy rynek z pomocą idących im na rękę ustaw wy
jątkowych państw zaborczych, gnębiły i niszczyły 
wszelkie zarodki przemysłu krajowego, uniemożliwiając 
przez to stworzenie produkcji polskiej.

Gdyby kujrectwo nasze zastanowiło się nad potoyż- 
szem dokładnie, czy nie zauważyłoby, ze schlebienie da
wnym nałogowym przyzwyczajeniem ludności, wyra
żające się przez zaprowadzenie u siebie wyrooów pro
dukcji oboej, jest działalnością idącą ra  niekorzyść na
szego rodzin., w powijakach jeszcze będącego przemy
słu i że jest wykroczeniem przeciwko własnemu narodo
wi i sprzeniewierzeniem się idei patriotyzmu, który wi
nien cechować każdego Polaka w  jego działalności.

Jest to poważnym występkiem, szczególnie obecnie, 
kiedy fen Sam faworyzowany i popierany pizez nas 
przemysł obcy znęca się nad naszymi robotnikami, po
zbawiając ich kawałka chleba i skazując ich na żebra
czy chleb na obczyźnie.

Naród k*6ry itopuszcza się względem nas takich be- 
zeceńst™. jak zamach na reprezentantów naszego pań
stwa ,v Olsztynie którego stosunek historyczny do nas 
był długim splotem krzywd i bezpraw1 nie zasługuje na 
gospodarcze popie-anic. tembardziej, że na terenie swo
im stosuje on nieubłagany bojkot naszych wyrobów, a 
w naszym państwie sra iowiąc zaledwie znikomą grup
kę. odgranicza się chińskim murem od naszego społe
czeństwa. Wystarczając 'gospodarczo samym sobie, 
byleby tylko nie być zmuszonym do popierania naszego 
tod - ~-xo przemysłu. Naród ten wciskając nam wszel- 
kfemi sposobami swój.* wyroby, nie wyrzeka się właści
wej .sobie buty i pychy, lecz Hcceważy w naityższym

a c o *  p o m u s ś i i

strontu polską klientelą, dając jej towar w oboetn opako
waniu jak np. „Teekanne" herbatę- Powyższe wyrzu
ty zarówno kupiectwu jak i społeczeństwu robimy nie 
w złej wierze i nie z zamiarem potępienia ich, lecz w 
z im  rze spowodowania refleksji i w nadziei, że uwagi 
pOwyższe odniosą pożądany skutek”. Obserwator.

Sanacja skarbn w Polsce 
w świetle niemieckim.

Berlin, 15 kwktnta
W dz*ałe handlowym „Berliner Tageblatfu" ukazał 

się artykuł „Polens Volkswirtschaft im Janre 1923“, w 
którym autor dr. Fritz Sefter zajmuje się oddziaływaniem, 
inflacji na przetnysł. — Najciekawsza jest jednak ocena 
gospodarki pulskiej piroz autora ze względu, na przysz
łość:

„Gdyby się jednak chciało wewnętrzną moc i wido
ki na przyszłość gospodarki polskiej oceniać według skut 
ków inflacji, wj-worane; przez państwową gospodarkę 
finansową, popełniłoby się niewątpliwie pomyłkę. Spoj
rzenie na tablicę polskkgc dowozu i wywozu i zmniej- 
szaiiie dowozu uczy, że gospodarka polska spoczywa na 
bardzo zdrowych podstawach.

Podczas Kiedy z jednej strony cyfra dowozu od styra 
nia aż do paźdzląmika tego roku wykazuje spadek z 
9.365 miliardów na 7.888 miljardów franKów szwajcar
skich, można z drugiej strony stwierdzić stały wzrost 
wywozu z 7.058 miliardów franków szwajcarskich 1-go 
stycznia na przeszło l i  miliardów w początku paździer
nika; cyfry te nie zmieniły się w ostatnich miesiącach 
wydatniej. — Duża ta nadwyżka wywozu nad dowozem 
jest tern więcej godną uwagi, że dokonała się w chwili 
największej .nfiacji, która doprowadziła do zupełnego ao 
stosowania się do cen światowych, tak, żc odpadły nie tyl
ko wszelkie premie wywozowe, lecz rrodukcwt v alczyć 
musiała z możliwie największemi trudnościami wskutek 
rosnącego chaosu finansowego'.
.  Omawaiąc zbliżającą się sanację — przewiduje au

tor na rok 1924 wielki rozkwit stosunków gospodarczych 
w Polsce, a  szczególnie podnosi przrrzły  wzrost eks
portu (śblskiego mającego zająć silne stanowiska na ryn
kach światowych.

„Berlin©” Tageblattr zajmuje się w  artykule wstęp
nym swego działu gospodarczego „Wielka al.cja sanacyj- 
•ia Polski" i dochodzi do znamiennego wniosku odnośnie 
dó obecnej sytuacji finansowej naszego państwa:

„Akcja sanacidna Polski obok dobrego wrażenia, ja
kie w dotychczasowym swym przebiegu wywarła zagra
nicą wy dała już i realne-korzyści: świeżo uzyskana po
żyć: ka włoska w wysokości 100 miljonów lirów zł., daje 
wymowne świadectwo o obudzeniu się zaufania zagrani
cy do finansów Polski. Budżet za miesiące luty- i marzec 
jest zrównoważony; przez odpowiednie stosowanie środ
ków organizacyjnych i finansowych pokrywają k o i ;je że
lazne swoje własne wydatki. Bilans handlowy Polski, 
który w roku ubiegłym pom mo nad wyraz szkodliwej 
dla gospodarstwa społecznego inflacji marki, zamknięty 
został znacznym aktywum. zachował swój pomyślny 
stan także i za dwa pierwszą miesiące oteżącoęo roku. 
wykazując nadwyżkę w wysokości 12 miljonów franków 
i ma byc w przyszłości utrzymany przez zorganizowanie 
w y, ozu Środków żywności na wielką skalę.

Nie można również pom nąć milczeniem, że Polska 
podieła w ostatnim czasie amortyzację swoich długów 
zagranicznych, które w marcu zmniejszyły się o 2,2 ma
jony franków- Polscy płatnicy zapłacili dotąd tyt. po
datku majątkowego 32 miljony złp. zaś do końca marca 
zapewnione są dalsze 30 miljonów. Za ostrzeżenie cia
snoty pieniądza będące następstwem wstrzymania 'k re
dytów państwowych dla przemysłu, usiłuje rząd złago
dzić i opieraniem wywozu, zawieraniem traktatów han
dlowych i tworzeniem nowych rynków zbytu; ponowne 
ożywienie normalnego kredytu prywatnego i niedawno 
zapoczątkowana odbudowa płac przyczyni się niewątpli
wie do przywrócenia zdolności konkurencyjnej przemy
słu polskiego, która została osłabiona sku kiem inflacji 
pieniądza.

Gospodarczo zdrowa i silna Polska ma doniosłe zna
czenie dla całego przemysłowego Zachodu — Polsica mu
si się stać pomostem do gospodarstwa całej Europy".

S o r a w y  w o j s k o w a .
Rozkaz o noszeniu «,bi I

Dowiadujemy się, że minister Sikorski podpisał rozkaz, 
wprowadzający obowiązek noszenia szabel przez wszystkich 
oficerów z dn. 1-eo maja roku bieżącego.

Według tego rozkazu odpiąć wolno będzie szablę a) w 
biurze. 11) w drodze, c) podczas jazdy konnej i gier sporto
wych J) podczas ary w bilard,**) na wizytach, w kasynach, 
czytelniach, na balach i zebraniach tanecznych. Temsamem 
na salę teatralną oficer wchodzi z ^zabla n boku.

Oncerowle maryi.ąrki oędą nosili sztylety.
Rewolwer obowiązywać bedzte tylko przy wwstępach 

służbowych razem, z szablą.

ZNIESIENIE URZĘDOWEJ NAZWY „ROSJA*.
Rząd sowiecki dc wszystkich swoich urzędów roze

słał rozkaż zabraniający nazywania swego państwa Ro
sją, 1 ,tórej ustaloną nfazwą jest „Związek Socjalistycz
nych Sowieckich Republik". — Z zupełnie podobnem żą
daniem, tj^ko ujętem w formę uprzejmej prośby rzad 
wystąpił do wszystkich przedstawicielstw państw zagra
nicznych rezydujących w Moskwie Niemniej skato
wano ,.ra? na zawsze" tytułowania stę iosianami miesz
kańców. l:tórzy formalnie i potocznie bidą — obywate
lami państwa sowieckiego.

Jak wyglada nasza mennica państwowa?
Waruawa, 15 kwietnia.

Jak j*-t urządzona nasza mennica, w k tó re j obecnie

t
przygotowuje się drobny bfion polsku — mieli suosobnosć 
przekona,’ się dziennikarze warszawscy, których opro
wadził po mennicy jej kierownik techniczny inż Szcze- 
dowski.

Według dotyczących objaśmer saż Szcz., w pobliżu 
budynku, gdzie odbywa się bicie, stoją gęste posteiunki 
Ltore uniemożliw łaja dostęp dof. osobom nawei znanyn 
lecz bez Uprawnienia.

Za czasów ministra skarbu p. Jastrzębskiego, spro
wadzono z zagranicy duży transport krążków, t. j- gład
kich, wyoętych okrągło blaszek niklowych, które pro
jektowano wówczas zużyć na otworzenie bilonu nfldo- 
wegu

Kwestia wycinania u nas takich krążków, jest kwe
stią dalszej przyszłością. Maszyny do fabr.»oowarua 
krążków są niezwykle .kosztowne.. • Otóż, gdy potem 
zaniechano bida bilonu markowego, a chwycono się zio- 
tego, nie chcąc, aby sprowadzone krąźk stały się nieu
żytkiem, przeznaczono je. na bicie 5-c.io groszówek.

Więl.sze jednostki, jak 10, 20 i 50 groszy będą akto
we; prawdopodobnie jeszcze w końcu kwiemia otrzyma- 
iny na nie krążki z Australii i Szwajcarii; natomiast 1, 2 
i późniejsze 5-groszówki będą z takiej samej mieszaniny, 
jak J, 2, 3 kpfejki losyjskie.

Krążki nie idą zaraz na maszyny.
Należy ję prż edewszystkiem odkwasić, to jest wy 

myć w lekkim kwasie i wyczyścić trocinami. Następnie 
są przekazywane do otoczami, t. j- maszyny, które wy
gładzają i zaokrąglają ich obwody, noczeui dopiero do
stają się na maszyny bijące, aby pod ich strasznymi n- 
cjskaini stać się pieniądzem, ozdobionym w ładny rysu
nek i zgrabnie uteżony napis- Trzeba dodać, że ptzy 
poddawaniu krążków każdej z tych operacyj, s? one za
równo przed jak i po tem ważone.

Wybity już bilon spada z maszyny do specjalnej 
ski zynki drewnianej,, umieszczonej na podłodze, sKąd 
wybierają go, jak dotychczas, 3 liczniki do obliczenia. 
Obliczony — wędruje do woreczków po 1000 sztuk w 
każdym, a  następnie po zaplombowaniu du skarbu men u- 
cy. — Stąd dopiero rozkaz Banku Polskiego może go u- 
czymć powszediiini, podawanym z ręki do ręki

Menni,ca może wybić dziennic czterdzieści tysięcy
5-cio groszówek. Bicie 5-cio gros?.óweK zakończy się na 
30 miijoruch.

Mennica jest to budynek jednopiętrowy, z czerwonej 
cegły, położony w głębi dziedzińca dawnego monopolu 
spirytusowego przy ul. Ząbkowskiej nr. 27 na Pradze- 
Mieści się tu również oddział papierniczy Państwowych 
Zakładów Graiicznych-

Po kilku schoakach wchodzi się na yarter; zaraz na 
Prawe — to pierwsza sala. właściwy oddział, gdzie od
rowa się‘bicie; pięć maszyn wr dużej, widnej, czystej saH 
prącuje Irez w ytdUnienja: rulony cennych krążków z pod 
maszyn przeWijają się przez wygiętą do świeżo zrooto- 
nej zg.abnej skrzyneczki rurką i układają się cicho.

Przy każdej z maszyn stoi niemłoda już, inteligentna 
kobieta (wszystkie nrawie i  gimnazjalnem wykształce
niem)

Pośrodku stoi stół, na którym piętrzy si< stos 5-cto 
groszówek. T rzy  hczniczki -w#awiają po tysiącu i skła
dają w worwzki.

W  drzwiach stoi wyprostowany z bronią wartownik 
i nie przestaje obserwować wchodzących i wychodzą
cych.

Na pierwsze piętrę prowadzą żelazne kręte sdiuuy.
Sala na prawo:1 dwie otoczarki i naprzeciw nich ood 

drugą ścianą jedną wydnarka nieczynna.
Na lewo: poddasze, podzielone na kilka ubikacyj; hi 

odbvwa Sie mycie i czyszczenie krążków w dwóch du
żych kadziach, napełnionych jakimś lekkim kwasem

Ogółem personel nie przekracza 20 osób: są to ju
dzie zaufani, zdolni i uczciwi.

Zjazd pocztowców ouęgu bydgoskiego.
n.

Drugi (fcrfeń obrad rozpoczęto sprawa nowej ustawy o 
uposażeniu I ustawie emerytalnej. Donośnie do tych kwestyj 
wygłosi! obszerny 1 rzeczowy referat p. Knurowski, delegat 
kola gdańskiego.

Przystąpiono potem do wyboru nowego zarządu Po na
miętnej dyskusji uzgodnione 1 listę członków, z której 
weszli do nuwoobranegu zarząau pp.: Gramek In
spektor poczt jako mezes, (po raz trzeci z rzeda), Ja
gielski I wiceprez»-,, Wilk II w łcejreres, Niemczyk sekretarz. 
Stani.arwski zasL sekr.. Gostańskl skarbnik, Clapirt: zast. 
skarbnika — wszysej z Bydgoszczy, ławnicy: Smttkał? — 
Tczew, Piórkowski — Grudziądz,, Szulc — Bydgorzcz. Pią
tek — Toruń; komisja rewizyjna: Baran Bydgoszcz, Stoszko 
— Pelplin, Górski — Bydgoszcz, zasi. ławn.: Las — Koście
rzyna i Grzr-waezev:ski — Chełmno.

W" załatwieniu ostatniego punktu norządku dziennego
przedłożono i uchwalono szereg wniosków i rezolucyj zdążs 
jących do sanac*i i poprawy bym pracowników P., T. i T, 

.Najważniejsze z nich przytaczamy poniżej:
*

Zjazc delegatów Kół miejscowych Prac. P., T. i T. okręgu 
Pomorza odbyty w dn 12 1 13 bm. V  Bydgoszcz* uchwala: 

1. Na podstrwle oświadczenia prezesa mirlstrów p. 
W!ad Orabskłego. Zjamd stwierdza: że subskrypcji na Bank 
Polski w większej mierz#- jak inne klasy społeczeńst.. wszv*rv 
pracownicy państwowi spełnili z nadzwyczatnem poświece- 
n!em 'wój patriotyczny obowiązek wobec państwa, dlatego 
przypisywanie przeci wpaja państwowych haseł Związkowi P. 
P„ T. I T. było 1 Jest bezpodstawne, tendencyjne oraz uwła
czające dobrej sławże pracowników P T. i T..

2. Zważywszy że pracownicy P„ T. i T. we wszystkich 
państwach są bezwzględnie pracownikami pańttwowyml o 
charakterze, p.awie t stosunku publiczno - prawnym. Zjazd 
zakłada energiczny i stanowczy protest przeciw zamierzeniom 
1 próbom zmiany obecnego stosunku upbllcru . - prawnego 
2rac ywnłków PT i T na charalaei prywatno - prawny do 
państwa.

2 Zjazd atwłerJaa, U  anbana powyższego stosunku od 
btUby się ujemnie na m czcu lu  Instytucji poczty, telegrafu i 
telefonu a szczegókhr dwłeby możność pewnym czynnikom dn 
WpełnlaoJi nadufyf prawnych wobec pri-mwalfców PT i T
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4. Zjazd zaznacza że zmiany stosunku publiczno - pra
wnego pracowników PT i T na prywatno - prawny jest nie
moralna, bezprawną i nie jest zgodną z charakterem demo
kratycznego ustroju państwa, wobec czego wzywa Gl Zarząd 
Związku do energicznej akcji i walki przeciw wprowadzeniu 
w życie zmiany obecnego stosunku publiczno - prawnego pra
cowników PT i T.

5. Zjazd protestuje przeciw bezplanowej i krzywdzącej 
redukcji pracowników PT i T przeprowadzanej w teraźniej
szych warunkach i systemach biurowości.

6. Zjazd domaga się poprzednio zredukowania i zrefor- 
eiowania uciążliwego ustroju systemu biurowości, następnie 
zaś przeprowadzenia ewentualnej redukaji personelu.

7. Zważywszy, że ostatnie rozporządzenie Min. Zdrowia 
Publicznego z dnia 6. 2. t o k u  bież. nr. 199/24 uniemożliwia 
pracownikom państwowym korzystanie z pomocy lekarskiej 
i czyni ją bezużyteczną. Zjazd domaga się bezwzględnego 
podmesienia maksymalnej taksy za świadczenia lekarzy przy
najmniej do połowy rzeczywistej należytości pobieranej przez 
lekarzy (nieumówionych) względnie wolnopraktykujących.

8. Zjazd stwierdza, że system awansowania pracowni
ków FT i T jest znacznie gorszy i krzywdzący jak praco
wników innych resortów państwowych domaga się bezwzglę
dne zmiany dotchczasowego systemu awansowania praco
wników PT i T w ogólności a to w kierunku zupełnego wy
równania k rzywd powstałych ze stosowania obecnego systemu 
awansów dotyczy to tak urzędników, a szczególnie podurzęd- 
nfltów.

9. l)Zjazd domaga się, by iunkcjonarj uszów pocztowych 
zaliczono do tych samych grup i szczebli, jak pracowników 
kolei żelaznych celników lub wojska. Dalej, by mogli ko
rzystać w tej samej mierze i z innych beneficjów. Według 
artykułu 24 ustawy uposażeniowej funkcjonarjuszów pań
stwowych 1 wi ijska z dnia 9 października 1923 r. Dziennik
'staw 116/23 Rada Ministrów na wniosek Min. Przemyślu i 

ilandlu może zaliczyć poszczegóne stanowiska sluzDowe do 
odpowiednich grup uposażenia.

10. 2) by pracownikom ooczty, telegrafów i telef. zalicz, 
io uposażenia wszystkie lata spędzonych tak w służbie za
borczej jak i w polskiej bez względu na czas posunięcia ich 
ło wyj szych stopni służbowych jag to ma miejsce we' wszy
stkich cywilizowanych i praworządnych państwach

Rewizja Ustawy Emerytalne].
_ll. Domagamy się poddać ustawę emerytalną rewtejl 

gdyż w żadnem państwie taik krzywdzącej ustawy nie mają 
pracownicy jak w R ze^y  pospolitej Polskiej.

Czy za siły I zdrowie zużyte dla dobra służby praco- 
nicy muszą kupować sobie zabezpieczenie na stare lata?

12. Zjazd wzywa Zarząd Gł. Związku, ażeby więcej e- 
nerglcznle i nłeustąpliwie bronił praw I krzywd pracowników 
PT ł T.

Po wyczerpaniu porządku oonc prezes p. Gramek po
dziękował za zaufanie i wybór. Owocnej pracy życzył no
wemu zarządowi prezes zarządu głównego p. Wieliński. Mar
szałek zjazdu dziękując wszystkim za współpracę w obra
dach,, hasłem „Szczęść Boże!’* o godz 10 wieczorem zam
kną’ zjazd. »

Na zakończenie odśpiewano „Rotę**.

Wiadomości bieżące.
Kalendarz: W. Sobota Tymona. Wschóa słońca 4.56 
aachód 7.8. Wschód księżyca 6,59, zachód 6.18.

*  *
—** Bibljoteka i Czytelnia T C. L, codziennie z wyjąt

kiem niedzieli otwarta od godz. 5—7. dla dzieci w środy i 
soboty "i 1—5.

MUZEUM otwarte co niedzielę od godz. 12—2.
* *

WIELKI PIĄTEK.
Dzień to najsmut liejszy w Kościele katolickim. Nie słychać 

wcale giosu dzwonów, ani grania organów w świątyniach 
Pańskich. Suchy trzask kólatek zastępuje dzwonki kość eine 
podczas nabożeństwa. Rano odoywa się aac-racja Krzyża przez 
kapłanów i wiernych, poczem następuje Missa praesanctiiica- 
torum — t. zw. Msza darów poświęconych, w końcu zaś pro- 
cesjonalne przeniesienie Przenajśw Sakramentu do Grobu 
Pańskiego, gdzie pozostaje aż do Rezurekcji. Po południu od
śpiewanie Ciemnej Jutrzni.

Z Wielkim Piątkiem lud łączy wiele wierzeń i obrzędów. 
W czas rano dnia tego jest zwyczaj okadzania bydła świę- 
conem zielem, aby w ciągu roku nie chorowało. Gospodynie 
ze śmietanki, zbieranej przez kiika dni poprzednich, w Wielki 
Piątek robią masło do święcenia. Nie solą go jednak, lecz 
przechowują jako lekarstwo dla domowników i bydła, sku
teczne zwłaszcza na rany. Po przetopieniu ze słoniną i żółt
kiem święconem, używają gp również na różne słabości. Go
spodarze zaś przed śniadaniem z gałązek wierzbowych robią 
krzyżyku zanoszą w pole i zatknąwszy po krzyżyku na każ
dym kawałku swej roli, obsianej zbożem, odmawiają pięć pa
cierzy do pięciu ran Pana Jezusa. Jeżeli taki krzyżyk się 
przyjmit i wypuści listki, to znaczy, że temu, co go zatknął, 
sądzene jest długie życie, albo też ma być dovłodem, że czło
wiek ten posiada łaskę Bożą. W pewnych okolicach, do Wiel
kiego Piątku przywiązuje się następujące przysłowia: „Je
żeli w Wielki Piątek mróz, będzie siana wóz; jeśli rosa, bę
dzie siana do nosa; jeżeli w Wielki Piąięk śnieg, deszcz albo 
rosa, nasiej chłopie dużo prosa“. Jeżeli zaś w Wielki Piątek 
1 Wielką Niedzielę są dni pogodne, to będzie mokry rok, a je
żeli w te dni deszcz pada, ma być rok suchy.

Czarownice, które według wierzeń ludu pozostają w .kon
szachtach" z diabłami, w Wielki Piątek o północy na rozstaj
nych drogach schodzą się z nimi. Nie przyby wają !ednak z 
próżnemi rękami, każda musi czartowi odstawić .masła gnoj
nicę i serów wóz drabiniasty1’, a wszystek ten nab al pocho
dzi od krów wsiowych, którym zabrała mleko„ używszy do 
tego swych tajemnych czarów.

*
—•* Do wszystkich Zarządów Kót Śpiewackich L Otręgu 

NadwIśIansk:ego. W myśl uchwa'y delegatów okręgowych te
goroczny zjazd kół śpiewaJtich odbędzie się dnia 6 lipca br. 
w Grudziądzu. Celem przygotowania przedwstępnych pra: 
prosimy wszystkie kola śpiewackie o nadesłanie aam możli
wie jak najprędzej następujących danych:

1) Imię i razwisko oraz -dres prezesa i dyrygenta koła 
śpiewackiego. 2) Rodzaj chóru. Jakie dane koło utrzymuje 
(męski, mieszany, żeński). 3) Jakie pieśni konkursowe koło 
przygotowuje na zjazd. Podać tytuł pieśni i kompozytora 
(najwyżej 2 a to na chór męski i mieszany). 4) Ilu uczestników 
przybędzie na zjazd i z jakim chórem, czy żąda koło kwatery.

Zawiadamia się, że na zjaździe będą odśpiewane wspólne 
pieśni. 1) Polonez o Wiśle Antoniego Langnera (chór miesza
ny. 2) Pleśń rycerska (wojenna) ,Czy w radzie c*y w  zwa
dzie* Moniuszko - Maszyński (chór nwski. 3) „Pleśń wieczor

na „Po nocnej rosie" Moniuszko - Maszyński (chór • męsld). 
4) Canue Mater Polonia, Gorczyńskiego

Partytury do ogólnych pieśni, nuty na poszczególne głosy 
należy zamawiać u dyrygenta okręgowego p. Marcinie .w- 
skiego w Toruniu (Starostwo powiatowe pokój 12 o ile możno
ści jak najwcześniej — gdyż zamówienia być muszą w Po
znaniu a po ich nadejściu zostaną wysłane do zamawiających 
kót za zwrotem kosztów.

Koła biorące udziaf w popisach muszą również brać u- 
dzia' w ogólnych chórach.

Opłaca od okręgu wynosi 50 groszy rocznie od członka. 
Wszelkie,pisma hależy kierować na ręce sekretarza p. Teofila 
Chęcińskiego Toruń-Mokre, Podgórna 33. Ze względów tecta- 
nlcznycit zjazd w Włocławku odbyć sit nie może.

Za Zarząd kół śpiewackich okręg.. Nadwiślańskiego 
Toruń, dnia 15 kwietnia 1924.
Ratajski, piezes. Chęcijsk' sakr.

—** Ogłoszenia do numeru świątecznego przyjmuje admi
nistracja jutro w sobotę t y l k o  do godz. iC przedpołudniem.

—** W sprawie urzędowania władz w sobotę. Uwagi 
prasy jako wyraz opinji zrobiły swoje

Jak się dowiadujemy, województwo cofnęło swe zarzą
dzenie o wielkosobotniem zamknięciu biur. Toteż jutro urze 
dują biura urzędowe, a więc staros.wo. magistrat, jak zwykle 
z tem, że praca kończy się o 1, w poi

—•* TEATR MIEJSKI. Ogromną sensację w calem n ie 
ście wzbudziło wystawienie przez dyrekcje teatru „DOMU 
OSACZONEGO * dramatu z wojny światowej. Przedstawienie 
tej przepięknej sztuki odbędzie się w 1 -święto w niedzielę 
wieczorem o godz. 8-ej.

W drug'e święto wiecz. o godz. 8-ej „BIEDNA 1)ZIFV\ - 
CZYNK" wesoła i melodyjna operetka Krenną i Lindau’a, 
z pp. Olanską, Lub.cz, Lisicką, Kopczyńskim, OT- 
derowiczem, Stry-kim, Łozińskim Jóźwickim w rolach głó
wnych.

Sprzedaż biletów znajduje się w kancelarji Teatru Miej
skiego od godz. Ił)—1. w pierwsze i drugie święto od godz.

. l iy ?—1 oraz u p. Kowalczyka Wielkopolanka.
—** Poniedziałek Wielkanocny Jest świętem, .właściwie 

to nie potizeba-by tego specjału,e podkreślać. Ponieważ je
dnak po mieście krążą pogłoski, iż w jednej z większych na
szych iabryk zapowiedziano robotnikom, ie  poniedziałek bę
dzie dniem pracy — zmuszeni jesteśmy wyjaśnić publicznie, 
iż Poniedziałek Wielkanocny jest ustawowem świętem. F4j- 
dobne pogłoski mają w tem swoją podstawę, iż niektórzy pro
jekt rząaouy, ograniczenia liczby świąt uważają,^w swej 
nieświadomości za obowiązującą ustawę. Projekt ten prze
widuje wprawdzie zniesienie drugiego święta Wielkie Nocy, 
również Zielonych Świątek, oraz Bożego Naiudzen., ale zar.im 
wejdzie on w życie, musi przedtem przejść przez Sejm i Se
nat większością głosów.

Sądzimy jednakże, iż wskutek żywiołowego protestu ze 
stiony społeczeństwa katolickiego Polski przeciwko zama
chowi na uświęcone tradycją święta — projekt ten upadnie.

— ** Świętą w r chu kolejowym. Dla zapewnienia dru
żynom parowozowym i poc lągowym odpoczynku świątecz
nego w pierwszych dniach Wlelkiepiocy, w strzy m aj będzie 
na polskich kolejach państwowych tak, jak lat poprzednich 
od dnia 19 kwietnia od godz 18 do dnia 21 kwietnia do godz. 
6 rucn pociągów towarowych z wyjątkiem pilnych transpor
tów wojskowycn, towarów szybko się psujących i żyweg” in 
wentarza W odniesieniu do ruchu towarowego z Niemiec i 
Gdańska do Fbus Wsclu-ónicb i odwrotni? tranzytem przez 
Polskę w czasie świąt Wielkanocy, nastąpi porozumienie za
interesowanych dyrekcy] kolejowych PKP. i niemieckich kolei

—** Z kroniki policyjne). Przed kilku dniami złodzieje 
włamali się do zabudowań na majątku Kitnowo, należącym do 
p. Mtillerą i zabrali na szkodę właściciela większa ilość noży, 
łyżek, widelców itp. Przedmioty te, przeważnie srebrne, 
przedstawiają wartość przeszło 3 mil.ardów mk. Śledztwo po-
l.cyjne w toku.

—** Nleudała ki adzłtź w Hartowni Spółek Spożywców 
wydarzyła się ostatniej nocy. Złodzieje z sąsiedniego podwó
rza przynieśli dwie drabiny i mpornoc i nich dostali się do 
górnych ubikacyj Hurtowni, wybiwszy przedtem szyby. Stróż 
znajdujący się wewnątrz budynku zadzwonił do kierownika 
Hurtowni, ten znów po policję, która przebywszy na miejsce, 
obstawiła cały budynek. Złodzieie zdołali jednak unUtąć, ze
skoczywszy z-dość znacznej wysokości na ziemię. Na miejscu 
wypadku pozostawili złodzieje płaszcze, których w pośpiechu 
nie zdążyli zabrać.. Policja jest na tropie z|odzieji.

—** „Bndowa dworca w Gdy ul". Dyr. Kol. Państw, w 
Gdańsku zwraca uwagę interesowanych na przetarg publicz
ny rozpisany na budowę dworca w Gdyni. Szczegóły prze
targu podane są w „Monitorze Polskim". Związku techn.*’ w 
Warszawie, „Tygodniku dostaw" we Lwowie, „Wiadomości 
delegacji techn.*’ w Warszawie i „Czasopiśmie technicznem" 
we Lwowie. Termin składania ofert upływa dnia 9 jnaja 
(godz. 12), a otwarcie ofert nastrpi dnia 10 maja br.

R u c h  t o w u r z y s t w .
—** Zawiadomienie. F>rzi pomiń am-- Członkiniom Naród, 

Organizacji Kobiet, że obchód tradycyjnego „święconego" 
odbędzie się 24 kwietnia br. w czwartek, o godz. 7 wiccz, 
w salach Migodzińsklego. Omawiane składki w naturze prosi
my dostarczyć obowiązkowo między godz. 3—5 CJdzia! mo
gą brać tylko członkinie N. O. K. Wstępne pobierać się będzie 
na koszty 1 mil jon mk od u so h v .

ZA ZARZĄD: K. Korzeniewska, J. Baranowska, H. Wieło- 
bycka m

♦
(Notatka wczorajsza 00 do „Święconego* N. O. K.. była 

mylna 00 do daty 1 dostała się do gazety jedynie przez nieu
wagę. Red.)

—** Zabawa Wielkanocna Związku Kresów Wschodnich
odbędzie się w sobtę d 26. 4. w Leśniczówce (park miejski) 
dla członków Zwtązkn i ich gości. Początek o godz. 4 popoł 
Tradycyjna gra w jaja i tańce. W stęr dla dorosłych 2mP- 
jony, dladzieci pó miljona. Zapisy i informacje codziennie w 
Kuchni dla Inteligencji ul. L powa 31 od 1—2 ?odz . w blu-re 
Czerw. Krzyża ul. Stara 1 od 10—1 godz. ł od 4—6 i w aptece 
pod Łabędziem — Starv Rynek u P. Jurkiewicza. 7ARZAD 

R E K L A M A .
^  Plera szy koncert wiosenny odbędzie »  w restau

racji leśnej .Nadwiślnnka" w Strzemięcinłe w drugie święto 
wielkanocne popołudniu.

Urocze wzgórza leśne w Strzwitmcinle przyszły park 
zamiejski Grudziądza — wraz z restauracją „Nadwlślanką , 
s*inowią naiulubieńszy punkt wycreczk«wy dla mieszkańców 
naszego miasta.

Z Pomorza.
— CHEŁMNO. W sobotę 13 bm. obchodzfła szkoła chłop

ców w Chełmnie zs-letni Jubileusz sl tiby nai ccycteMrleJ swe
go kierownika, p. Francuzka Sentkowi kiego.

W uroczystości, która się odbyła w bogato kwiatami i

kobiercami przyozdobionej auli szkoły, brali udział ks. dzłeka 1 
dr. Rogala. burmistrz p. Zawacki, Siostry Miłosierdzia tutej. 
szego klasztoru i deputacie nauczycielstwa z miasta i powiatu 
Po licznym deklamacjach i odśpiewaniu stosownych pieśni 
przez dziatwę szkolną i ±Iopców sierot z Klasztoru, składano 
życzenia czcigodnemu jubilatowi, który deszy się wieliu, po
pularnością wśród społeczeństwa, a miłością wśród dziatwy 
i w gronie swego kolegium, a piastuje urząd przewodniczące
go Stowarzyszenia Chcześc Naród Nauczycielstwa w CI ef- 
uinie i powiecie.

Życzenia składali p. Malczewski w imieniu kolegium 
ezl:aiy, p. inspektor szkol, w imieniu włączy przełożony, ks. 
dziekan w imieniu parafii, a pan burmistrz w imieniu miasta.

Ze łzami w oczach dziękował jubilat z* tyle okazów u- 
znania i miłości i przyizekał, że mając tradycje naucielskie 
już z ojca. dziada i pradziada będzie stat nadal wiernie na 
swym posterunku i starał Się pracować na iaknajwiększy po
żytek swego społeczeństwa w imię Boga i Ojczyzny.

Na pamiątkę uroczystego dnia, ofiarował jubilat 60 mil- 
mk. na sieroty w klasztorze i ubogich miasta. Wieczorem 
przyjmował jubilat wraz z małżonką licznych gości u sleoie.

—** ŚWIECIŁ. (Dotkliwa zguba). Frzeu kliku c niami 
zgubił w klasie 4 pociągu pope udn.owego, 'idącego ze Sta
rogardu do Warlubia robotnik dominjalny Jan Wenerski z PIo- 
chocina około 3 miliardy marek polsk. .Uczciwemu znalazcy, 
który zechce zwrócić te sumę wyznaczył poszkodowany 300 
mil jonów marek nagrody.

(Skutki bawienia się strzelbą). Podczas bawienia się aa- 
bitą bronią zabity zustąi syn gospodarza Ciechowskiego, sze
snastoletni Bionisław Winę poroszą starsi, którzy broń na
bitą wzglęuuc naboje pozostawiają dzieciom i wyrostkom.

—** WĄBRZEŹNO. (Kradzieże drutów i słupów telegra
ficznych). Jak czytamy w ..Głosie Wąbrzeskim" kradzieże 
druólw 1 słupów • telegraficznych wzmagają się meiylko w po
wiecie wąbrzeskim lecz w ogól o na całem Pomorzu. Kradzieży 
tych dokonują dotychczas niewyśieauen1 sprawcy 1 to podczau 
ciemności nocnych, a taaia nimi być nawet posiedziciełe rolni.
0  ile zostaną sprawcy wykryci, czeka ich bardzo dotkliwa 
kara ciężkiego więzieni? za uszkodzenie, wzgl. kradzież przed
miotów użytku publicznego. Podobna kara czoka także pa
serów, którzy druty brouzowe odbierają.

—** PĄCZEWO. (Naprawa dzwonu kościelnego). Jak się 
dowiadujemy z nadesłanej nam korespondencji, staraniem ks. 
proboszcza Blędzkiego Pącpewo zdobyło zupełnie nowy 6- 
centnarowy dzwón z f irm y  Babbit w Warszawie; Stary pę
knięty dzwon doskonale został zmontowany przez odcięcie 
brzega pękniętego tak, że znowu ładnie i lekko dzwoni. Za- 
-maczyć trzeba, żc pracy tej dokonał Dardzo zręcznie mistrz 
kowalski p. Franciszek Plor.

—•* LIDZBARK. (Zażydzeult miasta). Z grona naszych 
czyteiniików w Lidzbarku dochodzą nas ubolewania, że miasto 
to, wolne przedtem tej plagi nawiedzają u>raz częściej ży
dzi, osiedlając się tam nawet na stałe. W ostatnim cz i 
siedli! się w Lidzbarku cały szereg żydów w czem — w 
krążących pogłosek — pomagają nawet niektórzy obywatele 
miejscowi, łakomiąc się na zyski. Dowiadujemy się nawet, iż 
pewien kupiec wydzierżawił swój skład przy Nowym Rynsn 
żydowi, a dwaj inni obywatele mają zamiar spizedać ly d o o  
swoje kamienice.

Z całej Polski.
—*• POZNAN. (Kara śmierci za żonobójstwo | dwużeń- 

stwo). W sądzie okręgowym toczyła się onegdaj rozyrawa 
przeciwko ogrodnikowi Adamowi Dobińskiemr zom. w Obrzy- 
cku który w dniu 14 10. 23, zamordował pierwszą swojg jżobę 
Anastazje, będąc żonatym powtórnie. Bronił oskarżonego t  
urzędu di. Krzyżankiewlcz. W rozprawie brałc udział 17 
świadków i trzech lekarzy rzeczoznawców. Oskarżony ska
zany został na karę śmie-ci. Śledztwem całei sprawi- kierowa! 
p. Pastuszek.

—* BYDGOSZCZ. (Znowu wypadek z bronią)- W czasie 
zabawy w kółku rodzinnem u ntejakiej Wandy Flor. Kasprza- 
kówny,, 20-letniei sprzedawaczki, zaproszony na tę zabawę 
niejaki Zomrzaiski demonstrował swuim towarzyszkom jak 
rfię strzela z rewolweru. W czasie tej mau pulacji, gdy Zom- 
rzalski rewolwer trzymał w ręku, padi strzał i kula ugo
dziła Kasprzakównę 2 przodu w krtań, wychodząc z tyłu 
karkiem

'“‘owołano natychpiiast pogotowL ratunl.owe, aby ranną 
odwieźć do szpitala, ale wszelka porno; okazał się spóźnio
ną. Kasptzakowna zmaria i zamiast do szpitala odwlezionó 
martwe już zwłoki do kostnicy.

Zomrzaiski po tym wypadku san się zgłosił do komisar
iatu policji, gdzie go zatrzymano aż do dokładnego wyja
śnienia tego tajemniczego zajścia.

—* SZUBIN. (Wybryk natury). W \nnorowie, w pow. 
szuDińsklm przyszło u gospodarza Wilhelma Zabla na świait 
cielę bez nóg. Cielę 10 jest zresztą zdmwe i ssie, jak każde 
inne cielę-

—* KOBYLEPOI E. p. Poznań. łWlełkl pożar browarud-
Jak donoszą ooznańskie pisma wybuchł ooegdaj w Koby- 
lempolu powiat poznański-wschodni, w znanym wielkim bro
warze akcyjnym groźny pożar.

W chwili rozpoczęcia akcji ratunkowej w płomieniach 
stały oczyszczalnie spichrzów, u. których było zamagazypo- 
wanych 30 wagonów jęczmienia t słodu. Zaczęto gasić ogień 
8 sikawkami. Praca ta była nader utrudniona z powodu tego, 
że wodę trzeba było dowozić 7 . odległości około 400 metrów, 
a częściowo połączona z niebezpieczeństwem dla życia, gdyż 
z wysokości 4 piętra spadały palące się części drzewne o- 
czyszczalni oraz maszyny. Sikawki parowe pracw.ały be* 
przerwy od rana aż do godziny 6 wieczorem, do której 10 
chwili zdołano usunąć mebezt lecze istwo rozszerzenia się po» 
żaru na inne zabudowania browarowe.

Szkody są bardzo wielkie, gdyż spaliły się części drzew 
ne oczyszczalni na wszystkich czterech piętrach i uległo zni
szczeniu wiele maszyn; z wymienionych ilości jęczmienia
1 słodu większa częśc została spalona, reszta zaś zalana wodą 
tak te  się ich już nie da użyć do celów browarowych. Mimo 
to browar będzie jednak mógł pracować bez przerwy posia
dając oczyszczalnie rezerwowe.

—* MYSI OWI CE. (Mla«tp bez ubogich). W Mysłowicach 
do niedawna istniała Unia knchnia miejska dla niezamożnych 
w której bardzo tanio można było dostać pożywne obiady I 
kolacje. Niestety pożyteczną te Instytucję musiano zamknąć 
dte braku stołujących się. Oby Inne masta były również tar 
szczęśliwe.

—* KRAKÓW. Zat-weetjunowaaie 82 kg. srebra). Poste
runkowy pełniący służbę na dworcu w Krakowie. Twrócf} a- 
wagę na wysiadającego z pociągu żydka, który niosąc dość 
małe wałtzki, uginał się pod ich ciężarem. Jak się okazało, 
był to kupiec z Hustatyna. A. Halitzar, a walizki były wypeł- 
rione srebrni***' rublami wagi około 52 kg. Rubie zakwestiono
wano a wyświetleniem sprawy zajęła się policja.

—* LWÓW. (Mord rabunkos y )  OnegdaJ rano zamordo
wani została tutaj wlaśdrfeflca sklcou korzennego t domi
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Roulja Lempert, Otrzymała ona od brata swego r  Ameryki 
ttaczne przesyłki dolarowe ! to prawdopodobnie naprowadzi* 
to mordercę. Policja coUd na slaa moracrcy nie natrafiła.

—* PRZEMYŚL. (Wykrycie zbrodni pa trzech bitach). 
Łonową z Przemyśla, że po trzech latach wykryto zbrodnię, 
dokonaną przez Annę Orzechowską, wdowę pc rakarzu, Po 
%.Jercl męża żyła cma w poufałych Stosunkach z niejakim 
Michałem 'I anasicwiczem, Kierownikiem przedsiębiorstwa ale 
niedługo, gdyż wnet zaczął stosunek się psuć. Wreszcie za jej 
namową Tanaskrwicz został zamoi Jowany, a zakopany w 

 ̂ ściernisku.

CL

Za aportu.

Wyścigi kolarskie.

f

Na dtftii świata narodowego 3 maja organizuje Oddziat 
kOtarAJ, Tow. Sp. „Olympia" wyścigi na $z*»Ie Radzytiskicj 
ttU rzfemków swego Oowarzystwa.

Start oraz meta przy koszarach kawaleryjskich.
Zwycięzcom wręczone zostaną 3 nagrody wraz z dyplo* 

mami. Pierwsza nagroda zaoiiarowans została przez sekre
tarza Olympji p. prokurenta Kolczyka.

Wszyscy członkowie Olympji, którzy zechcieliby w wy- 
Śclgaoti kolarskich brać udział, wttmi sie zgłosić najpóźniej 
do 1 maja br. do naczelnika Odoziaru p. Ceraftcklego ui. Cheł- 
ł  teka 1.

Nteczfonków Olympji. którzy również w wyi igaoi, kolar
skich zechcieliby brać udział, uprasza się o zgłosawuie naj
później do 28 IV br. dp nacz-oliilka Oddziału celem podpisania 
•lełelaricjL

Szczegółowy program ogłoszony zostanie w  dniach iiuj- 
błfźseych. Po wyścigach kolarskich oraz luzdzidcniu nagród 
odbędą się na boisku koszśr Kościuszki zawody gry w piłkę 
nożną K. S. Gedanja z Gdańska — a Olympją.

i-* *  Świętu Spoi to wie w Toruniu, Święto sportowe, jak 
nas iidormują z toruńskich kół sportowych, zaoowteda się 
bardzo crekawio. Wielkie zainteresowanie budzi bieg na prze
łaj z przeszkodami o nagrody ..Poinorakiei Ligi Obrony Powie
trznej PPńs.“, di którego zgłosił się poważny zastęp zawodni- 
ków, w tern du j zamiejccowych. Bieg ten będzie pierwszą 
atrakcją sportową tego rodzaju w Torunte. Również bieg szta
fetowy, w którym współzawodniczyć będą najlepsi biegacze 
miejscowych kldbów, sportowych, będzie wielo interesują- 
cem widowiskiem. Tow. gimn. „Sokół’1 stawia do biegu szta
fetowego dwie drużyny.

Sensacją święta sportowego będzie wielki turniej pifki 
nożnej czterech A klasowych drużyn-. Na szczególną uwagę 
zasługuje „Pogoń 1“ z Katowic, która w ostatnim czasie od
niosła szereg ładnych zwycięstw nad pierwszorzędneml dru
żynami. Miejscowe kluby będą miały w „Pogoni1- nardzo po
ważnego przeciwnika. Drugim przeciwnikiem będzie „Posna- 
nła“, ajm ująca pomiędzy klubami poznańskim, w klasie A 
drugie miejsce. W rolcu bieżącym jest .Posnania’1 nadzwyczaj 
w dobrej formie.

Związek Bractw Strzeleckich na Pomorzu. W niedzielę 
dnia 30 marca odbył się w Gruaziąazu zjazd delegatów Bractw 
Strzeleckich na Pomorzu, by ostatecznie zadecydować o u- 
konstytuowaniu sit Polskiego Związkn złączonych Bractw 
Strzeleckich, oraz celem omówienia urządzenia pierwszego 
związkow&gu strzelana!.

PO dłuższym 1 wyczerpującym referacie brata Gańczy, 
ora* ożywionej d>sktisji. pizystąpkmo du wyboru prezesa 
Zwlą/Joi w miejsce zmarłego dotychczasowego pr~zes&. śp. 
brata Jurka. Jednogłośnie obrano braia, mecenasa Kazimierza 
Wysockiego, poczcm zatwierdzono dotychczasowy skład Za
rządu, mianowicie: wiceprezes brał Skowroński z Brodnicy, 
sekretarz br it Antkowi J c  Grudziądz, zastępca brat Samuliń- 
skl, Grudziądz, skarbnik b.at Gańrza, Grudziądz, „Jupodarz 
brat Blalik, Grudz'ądz. Jako ławnicy prucia: Filar akt, Chehn-
lo . Skłodowski, Radzyń. Sclsłowski, Lidzbark, Wawizyniak, 
Chełmno 1 Zrotiowski, Kościerzyna.

Uchwalono Jednogłośnie pierwsze Związkowe Strzelanie 
na Pomorzu urządzić w Grudziądzu i to w dniach to, 11, i 12 
sierpnia br. Urządzeniem tej uroczystości zajmie się Bractwo 
Grudziądzkie pod przewodnictwem Zarządu Związkowego, 
które iiatychmiast rozpOv&nie przygotowania, by I. Związko
we Strzelinie złączonych Bratw Strzeleckich odbyć się mogło 
m  wielką skalę w  myśl tT adycyj i wzniosłych zadań strzele
ckich.

Brat Makowski, Chełmno, podaje zarazem do wiadomo
ści, że w roku 1926 święci bractwo strzeleckie w Chełmnie 
600 letni mblieiusŁ, prosząc już teraz, by rzadką te uroczystość 
połączyć z! naatępnem Zwlązkowem Strzelaniem w Chełmnie. 
Zebrani delegaci przyjmują zaproszenie z gorącym aplauzem.

Po Ptpknych przemówieniach braci Makowskiego, Chełm
no i W). Samolińskiego, Grudziądz o zadaniach i znaczeniu 
Bractw Strzeleckich, zakończono kilku godzinne obrady przy- 
czem prezes Związku, dziękując zebranym za okazane zro
zumienie ważności sprawy i gorliwość, dał wyraz swej rado
ści, że Grudziądz, jako !. miasto na Pomorzu będzie miał za
szczyt gościć w swych murach Pomorskie Bractwa Strze
leckie.

Z całego świata
*— Śnieżyce | ta rze  we Włoszech. W całych górnych 

Włoszech panują śnieżyce 1 desżczc. Na morzu JJguryjskiem 
i Tyrheńsklem srożą się silne burze. Fala, która wystąpiła 
na brzeg w Vtereggio zrządziła wielkie szkody. W porcie 
genueusium orkan wrzucił kilku robotników do morza i tylko 
* taidem zdołano Ich uratować.

■— śmierć bohatera procesu o mord i .walny w Kijowie, 
Z Moskwy nadtćzła wiadomość, że w Palestynie w Jaltie 
x«iarł Bejlis, znany bohater procesu o ..mord rytualny ’1 w 
Kijowie w roku 1913.

— Nowe święto — Lenina. W Moskwie opublikowane zo
stało rozporządzeme, na mocy którego dzień 21 stycznia po
święcony ma być obchodom żałobnym ku cza  Lenina.

— Zabawa a głód. W kijowskim teatrze miijsfcm, \ y- 
stąpiła niedawno Izydora Duncan. W ogłoszeniu zawiadomio
no, że , rtystka Uftcryć będzie wyłącznie przód dziećmi z 
przytułków dziecięcych. Przed wieczorem tanecznym zaszedł 
jednak n espod^iewany wypadek. Oto orkiestra teatru miej
skiego ośwladvzya kategorycznie, że nic będzie grula, dopóki 
dzieci nie zostaną nakarmione do syta. Ponieważ żądania tego 
Bi t  uwzględniono, przeto p. Duncan tańczyła przy akompa
niamencie fortepianu.

— Koronacja króla Aleksandra I królowej Marli, ma się 
O-być w Belgradzie v  lutym 1926 roku. Dzienniki d„njszą, 
Soczystości koronacyjne odbywać su. będą według t idy- 
CTJnego ceremoniału sęrbsklogo w połączeniu z ceremoniałem 
■ epoki królestwa chorwackiego. Obchód tysiącleci* króle- 
iwa cnorwaddegj, odbędzie się w tym roku.

— Konkursy rzeźbiarskie na wystawę paryską. Komitet 
wykonawczy działu polskiego na międzynarodowej wystawie

nowoczesnych sztuk dekoracyjnych w Paryżu i&25 r. cwłoslł . 
kotuursy honorowe na projekty rzeib. mających stanąć w  
dziedzińcu pawilonu polskiego Termin dostarczenia projen
tów plastycznych 25 czerwca br. Konkursy są honmowe.

Rozmaitości.
X Spóźniona wiosna. Załoga okrętów pośpiesznych, przy

byłych do Marsylii, dowiedziała się, iż na wyspach w okoli
cach Cypru i Rhodos już od kilku tygodni zgromadziła się nie
zliczona liczba bocianów, żurawi, czapli 1 innego ptactwa prze
lotnego. Ptactwo jk.wodowane instynktem, w drodze z Połu
dnia na zachód opadło na wyspy Morza Adriatyckiego, za
straszone zimą, wciąż jeszcze trwającą w Europie. Podiobno 
przymusowy przystanek sprowadził na ptactwo głód, od któ- 
regu niezliczone sztuki padają. Podobuy objaw notowano 
przed 30 laty. gdy wiosna w Europie była również spóźniona.

x  Utwór ozekspłra za 1860 funtów szterlingów. Bogaty 
kolckcjonista amerykański Roscnbach- kupił przed kilkoma 
dniami na licytacji publicznej egzemplarz utworu Szekspira 
z r. lo32 zatytułowany: „Porwanie Lukrecji1’. Rosenbacn za
płacił za ten tom 186O funtów szterlingów. Zaznaczyć należy, 
że na całym świccio znajduje się tylko 5 takich egzem
plarzy.

Kolorowe pantofelki. Tegoroczna moda wiosenna 
Przynosi nam nowość w postaci pantofelków z różnobarwnej 
skórki. Na wystawach widzimy pantofelki chcvreaux, panto
felki szaiirowe, zielone, iioikowe, jednem słowem całą gamę 
kolorów I odcieni. Bardzo modnern jest skombinowanie dwu 
kolorów w ton sposób, że jeden kolor przeważa w buciku a 
druid reprezentowany jest pizez wąski lamujący pasek.

Nusić się zatem bedzie pantofelki niebieskie z popiela
tymi, czerwone z zielonym, fiołkowe z białym ttp. Oczywiście 
przy takie] tęczowej wielobarwnoćci oohwiz do każdej toalety 
będzie można dobrać odpowiedniej barwy pantofelek, co o* 
czywiścic nie wyklucza, że czarny lakierowy bucik pozostanie 
zawsze odpowiedni do każdej toalety.

x  Kara sądowa „za zbyt gorliwe stosowanie się do woli 
Bożej*1, W Filidelfji, udzie, jak w większej części Sianów Zje
dnoczonych, obowiązuje wstrzemięźliwość od napojów alko
holowych. w sądzie policyjnym 46-ym była rozsfząsana 
sprawa następująca. Policja zatrzymała na ulicy człowieka 
pijanego i gdy Się przespał w Komisariacie, stawiła przeJ sę
dziego BarletPa. Oskarżony nie ukrywał, iż nadużył wina wła
snego wyrobu. Oznajmił, że winogrona wyhodować we wta- 
suym ogrodzie i zamierzał zjeść je na surowo. Grona zakon
serwowane na zimę w naczyniu zfermentowały i zamieniły 
się w wino. Podsądny nic przykładał ręki do wytworzenia 
wina, a jeżeli sąd pos/ulcuie winowajcy, to niech się spróbuie 
upomnieć u Pana Boga. kióry winogrona stworzył I za któ- 
lcgo wclą odbyła się fermentacja. Sąd dano powyższe zbada) 
w mieszkaniu oskarżonego i Uwolnił go po ściągnięciu kary 
2 doi. „7.1 zbyt gorliwe stosowp.nlc się do woli Bożej".

x  109 kradzieży aut dziennic. Wedle wykazów statysty
cznych w ub. miesiącu dokonywano w Stanach Zjcditoczonych 
dziennic 109 kradzieży samochodów.

Sprawy społeczno-gospodarcze.
ryż, 16. kwietnia. Dzisiaj pod lirzowodnictwem Andrze
ja Poniatowskiego odbyło sie zebranie izby handlowej 
francusko - poisltiej. Na zebraniu tein obecni byli poseł dr. 
Cttfapowski i attache handlowy w poselstwie francuskiem w 
Warszawie Gontout.

Biron przedstawił sytuację ekonomiczną i finansową Pol
ski. dając wyraz podziwu w cajej Francji dla dzieła sanacji 
finansowej Polski, będącej wstępem do prawdziwego odro
dzenia rolnictwa, przemysłu i handlu. Fos. Chłapowski wska
zał na konieczność rozwoju do jak najdalej idących granic 
stosunków ekonomicznych francur.ko - poKlch, a to w celu 
uzupełnienia i skon .olldowaria sojuszu politycznego. Zabrał 
również głos radca handlowy poselstwa polskiego w Paryżu 
Do leżał, który duł pewne uzupełniające wyjaśnienia.

— Produkcja ropy w Polsce. W edług danye1*
statystycznych produkcja ropy w Polsce wzrosła w 1P2 
r. w porównaniu z r. 1922 o 24.086 tou. Ilość t a 
byłaby znacznie większa, gdyby nie przeszkody w po* 
stać* straiku w kopalniach, który wybuchł w pierwsze? 
nołowio listopada r. uh. i trwał cały tydzień. Pod
kreślić należy, że od r. 1910 produkcja ropy stale spa
dała Pocieszaiącym zas jest, że poWieks^enie pro- 
dnkoii tej nie lest kwestią pm padku, bowiem jest to 
iuź drugi rok , który wykazuje zwyżki produkcji.

— Zapotrzebowania kredytow e państw europej 
skich. Wobec wielkiej ilości ogłaszanych, szczeg dni- 
w ostatnim czasie zapotrzebowań kredytowych ze 
strony niemal wszystkich państw europejskich, możli
wości lokacyjne rynków zagranicznych znacznie spadły 
i są mniejsze niż kiedykolwiek

Sfery przemysłowe i handlowe, w czczegóiuośoi 
polskie muszą się bardzo liczyó z okolicznością tą 
i dostosowywać się do wspomnianych możliwości lo
kacyjnych.

Wartość franka złotego
według ustalenia ministerstwa skarbu

dn ia  17 k w ie tn ia  
1 .8 0 0 .0 0 6  m k p .

dnia 18 kwietnia 
1 .8 0 0 .0 0 0  m k F .

— P ro jek t ustawy o monopolu spirytusowym, 
Do Sejruu wniesiony został projekt ustawy o mono
polu spirytusowym W edług nrojektu tego monopol 
spirytusowy ma obozow ać: zakup wyprodukowanego 
w kraju spirytusu, prawo orzyszozania spirytusu, wy
rób czystych wódek, oraz sprzedaż spirytusu i czystych 
wódek.

— E ksport wyrobów emalj cwanyeli. W  czasie 
wojny europejskiei sytuacja w przemyśle wyrobów 
emaljowanych w Polsce była bardzo cię»ka, gdyż 
odcięte zostałę drogi eksportu na Wschód, ni. do 
Rosji, Syber i, Uralu, Kaukazu, Persji, Chin i Afga
nistanu. Obecnie prte nysł ten zmuszony został szu
kać innych rynków zbytu i ekuoonuje wv roby swoje 
do Turcji, Rurauuii, Łotwy, Łsconji Angl.i i Indu. 
Mimo to lednak sytuacja pozostawia j« zez* wicie do 
życzenia, gdyż na rynkach tych polskie wyrobi emal
iowane spotykają się z silną konkurencję czeską i nie
miecką.

— Przyczyny przerwy w salinach państwowych. 
Ze Zr dla miarodajnego informują nas, że s&powirdziac* 
chv iłowa przerwa pracy w salinach państwowych 
w Wielioioe i Bi chni tłumaczy się tymczasowym 
brakiem w gla, wywoianjm przez mrajit gormkdw, 
w Brzeszczach. Praca w Salinach U ch p clięta 
zostanie v  dniach najh lit» )ch  Przerwa ta wyzyskana 
aostame m, m. na nporządkowime kopalń.

G i e ł d a  p f t e n i ę ź u » s
ifertM N W , dnia 17 4,
lń-ta godsiua pr*«apoiudai*tn.

Dolary Stauów 7.j a d a ........................  9.800—9.240
Plorany h o le n d e rsk i* ................... ...  8.395
Franki belgilskl*...................................... *86
Frank) francuski* ....................................... MW
Franki sr.wajcarski* . . . . . . . . . . .  Ł.61B
Funty a n g i e l s k i * .............................................  39.925
K*rony a u s iry ja tk l* .......................................... 128
Korony c a e s k ł a .................................................
L iry  włiwkie . . * .............................................. 406
Kurosy oor**1sk1a................................ * . . .
Korony d u ń s k i* .........................................
Korony s s w * d ik i* ............................................
Doiary k a n a d y js k i* .........................................  6.740
Bon s ło ty ...................................................
h i l j o t ó w k a .........................................................
f-oryrika d o larow a ..............................  .
Poiyetka sło ta ............................................

Gdańmh, dnia 17 4.
Dolar . . - .....................................................................  ś,7*
Marka polska • . . - ..................................................
P raM r-y  na W » r* ia w ę ............................................. 0.81‘A

Z  O I E l D Y  W A R S Z A W S K I E J .

— Z  ryn k u  f tb o io w e g o .  Uuia 16 bro., jak 
zwvkle, w środę posiedzenia giełdy nu> było. Wobec 
nadchodzących ewjąt podaży niema. W  poza gieł- 
dowycn obrotach zaofiarowano około dwóch wagonów, 
które kupionę zostały po cenie mkp. 2-1000IłOO do 
22000000 mkp za 100 kg loco stacje- załadowcza. 
Również popyt jest bardzo nikły, grtyż kupujm y 
poozynili już odpowiednie zapasy.

— Z  rynku m tę u n e g o .  Na targowisku trzody 
chlewnej spędzono 945 wieprzy. Ubito w rzeźni 9 '5 . 
Oeny kształtują się zniżkowo! od 2000000 do 2500000 
mk. z,a 1 kg żywej wagi. Wołów ubito 400 szt.

■ Jest to niezwykle duża podaż. Ceny w buroie mięsa 
wołowego zadniego od mkp. 3000600 do mk. 4000000 
za 1 kg. Sprowadzono również do hali na Kotey- 
kowej woły bite 70 szt Oens tego mięsa: zadn>a i 
przednie koszerne od m kp. 300 1)00 dc 350000G za 
1 kg Podaż cielęciny również iest bardzo wysoka. 
Ubito 650 cieląt. Wobec tak wielkiej podaży oe i r  
utrzymane sOstały w wysokości: cieląoina zadnia do 
SSOOOOu mk., koszerna do 4100000 mk za 1 *g. 
Sprowadzono również w bitym  stanie 160 oieląt 
Mięso to  kalkulowało Się od 2500000 do 2800000 
mk. za 1 kg„ koszerne od 3000000 mk. do 3500000 
marek,

— N atą la l Na rynku nabiałowym ruoh zam arh 
gdyż poczyniono już zapasy przedświąteczne. Z tego 
względu zmiany w oenacb niema, Dla ochronienia 
kupujących przed nieusprawiedliwioną i niedozwo
loną zwyżką, obserwowaną w sztepacl: deralicznyok 
podaiemy ceny: jajko od 150000 mk. do i8<jOOO mk. 
za sztukę, masło deserowe 9800000 do 100.,0000 
mk., targowe i óGOOOO do 90 '.u 000 mk. za 1 kg.

—  Z n i t u a  cen t a  cukier I śladzie. W
celu umożliwienia większych zakupów na święta 
Wydział. Zaopatrywania obniżył cenę na cukier z 
mkp. 2l)0Uu0o na mk 19 00u0 za 1 kg. kryształu. 
Staniały również śledzie norweskie z 200000 mk. na 
190000 rak, za sztukę. W  tym yypadku Wydział 
Zaopatry wama liczył się specjalnie z zakupami na 
Wielki Piątek.

Drakarai* Roaorsk* Tow Ak*. Gradsląd*.
Re faktor odpowiedzialni Ladwffc Lidłćc

Skarb polski wzbogaca,
ki u kone*kw*ntni* odmawiając prsyjęoi* wyro* 
bów x»jrranie»nych, zawsze i r  sąędci* sąiła ko
smetyków t p*riuuów «r*jowe*o poehpfoeni*. 
Pod wrględem jskośbi a p ro s ta lą  one oąj fal*] 
idącym wymaganiom. Prosimy prsofcoaaó aię 
o tom, ni* y waląc [8s2C

P E R F U M Y  i  K O S M E T Y K I
J. & S. STEMPNIEWIGZA W fOZNAHIS

i Oddziały: W s r u a i r a  B ra K Ó w  IC a d e m
Aa,  Skorupki 8. B y n *k  U łów n y  46. P ia sk i 12.
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Obwieszczenie.
W  m yśl re sk ry p tu  Pena W ojew ody Po- 

m orekiego * dn ia  8. IV . 14 r. L . d r. IL  K. 
1020/24 w zywa się w szystkich mężczyzn, urodzo
n ych  w 1903 r., zam ieszkałych n a  terenie m iasta 
G rudziądza, do staw ienia się do przeglądu le
karskiego, jak rów nież i ty ch  s  roczników  1901 
i 1902, k tórzy  zostali przy poprzednich przeglą
dach  za tym czasow o niezdatnych do służby 
w ojskow e] uznani. Takaam o w inni się zgłosić 
e i z roczników  1904, 1905 i 1906, k tó rz j złożyli

rlaściw ej P . K. U., 
cha-rojakowej

do  dn ia  I. IV. 24 r. podania do 
0 przyjęcie ich dó służby 
ra k te rz e  ochotników .

P rzeg ląd  odbędzie się w  H otelu 'W arszaw 
sk im  p rzy  ul. Jó ze ta  W ybickiego w  następują 
e /m  porządku :

N azw iska, k tó re  zaczynają się od lite ry
A-K w środą d. 23 kw ietn ia 1924 r. o g. 8 rano
L -T  „ c sw .r te k  , 1 4  „
U - Z . p ą t e k  . 2 5  „ ,

W inni m e zgłoszenia się do przeg lądu  w 
w y m arzo n y m  term inie karan i będą w myśl 
obow iązujących przepisów . [8821

G rudziądz, dnia 16 kw ie tn ia  r.
P r e i y d e u t  u l a i t ą .

(—) W ło d e k .

M EBLE
koszykowe

śliczne podarki 
okolicznościowe 
— także i na — 

=  o d p ł a t ą  =

Grudziądzki f 
Wytwórnia Mebli

B .S o m n > e r f e ld t ,  
S tani R ynkow a 1/2.

i l
Restauracja Mniszek

W drugie św ięto  w ielkanocne, 
po południu  o godzinie 6-tej

Wieli, zabawa taneczna
>: W yśm ien ite  p o tra w y  I napo je .

O liczny udział uprasza R  M e a t z .

Restauracja i Kawiarnia

Iladwiślanka
w S tr z e m ię c ln ie

(5 m i n u t  d r o g i  od stacłi końcow ej 
tram w aju  przy u licy  C h e łm iń s k i e j  )

listlij
o d b ę d z i e  s i ę  w  d r a b i e  ś w i ę t o  
W i e l k i e j  N o c y  p o p o ł u d a i u .

B«88

Na Świata Wielkanocne
uiiuiiiniiiunininiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuii

po le c a m :
świeże ananasy, pomidory, hlszpafl- 
akle winogroaa, ogórki, kalat ory, 
sałatę I rzodkiewkę, 1-a łososia wę
dzonego I węgorza, prawdziwy ser 
azwajcarskl roktorcki pumpernikel 

oraz przeróżne konserwy.

B . S T I P P E L ,  kuchm istrz
K ościelna 8 (8822) T elelon 622

» aL» »L« Ua vl* »1* —• i

L .  K o l l e n g
ul. O grodow a nr. 5.

(w łaśc.: JL. S z y m a ń s k i )
gaf~ p o l e c a  

awdj bogato  zaopatrzony skład now ych

rowerów, maszyn<i0sz cia 
wirówek i wszelkich 
części rezerwowych

oraz używ anych , dobrze u trzym anych  
row erów  w eeoie od 85.000.000 uikp. 
począw szy. Spłaty  dozwolone. 19983

h*n*ctk s k i
64 stronicowy

najnowszy zeszyt
miesięcznego bezpartyjn. pisma

Prawda Er
wyślemy każdemu po otrzymaniu 

jednego miljona marek 
z dołączeniem  objaśnienia, jakim  
sposobem można otrzym ym ać to  
8554 pismo przez eały rok

Darmo.
Adresować do w ydaw nictw a:

„Świat i Prawda"
Nowawieś 7 4 -  Grudziądz.

nV--niVnY^Vp>VnVVM/r

Frzemysławkaw#dł k,"‘“8dla iBiwciw

Podarki świąteczne
wtklwntoi trwałe perlony

8508

Halką 
Chypre 
Róża Polska 
Pudry Miaiior i Maryla

hiiliniczai - n.imtnualnt.
Przestrzega *ię przed małowartoiciowymi falsyffkatzmi. 

n

Henryk ?ak w Poznaniu
Fabnrkt Portom lumenlów

ś i B U A K
W  drug ie  św ięto, dnia 21 bm. 8819

Publiczna Zabawa Taneczna
B o g a to  saopm trzo-  

n y  b u fe t  
O  lic z n y  n d s ia ł u p r a t s a

Pi etw iao  rzędne za- 
•\ k ą s k i i lik ie ry

g o sp o d arz .

10—15 (8*"
b e c z e k
'•iiiinuritiamiiulmimiiiiiiiiiiimiiimiiiiiułiliiiiiiUi/1

pojemn. 50u—600 litrów do użyt
ku destylacyinego kupię. Zgł. do 
Biura Ogłoszeń „P A R “ , T o ru ń , 

Szeroka 46, pod nr. 5731.

Wydawnictwa niezbędne dla firm
pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami

t. „nsiążna adresowa przemysłu i handlu 
Województwa Kieleckiego na r. 1923 24“

Cena 1 zip.
2. „Infformator-kalendarz (książka adresowa) 

m. Lublina oraz Województw: Lubel
skiego, W ołyńskiego I Poleskiego na 
r. 1924“. Cena 2 złp.

3. „Spis abonentów telefonicznych w 
Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczt i Te
legrafów na r. 1924“. Woiewództwa: Lu
belskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego 
(z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszaw
skiego (z okręgiem Piocrkowa). Cena 3 złp.
Wysyła xa gotów kę lub u  Zaliczką pocztow ą:

Biuro .REKLAMA* w Lublinie, Kościuszki 8.
Konto P. K. O. Nr. KKKniO.

NMniiniiiiiNntMKiinnnii

P o s z u k u j e  s i ę  o d  z a r a z
w mieście iub nr przedm ieściu

mieszkania
1-2 p ok ojow ego  z kuchnią.

£ S p r z o d o ż o  j

Nuwa sypiitlka
i  b i b  I J o t ę  L u
□a sprzedaż. W iadom . I Spieszne oterty  uprasza s  ę przesłać pod 

 ;, I I  p. 1. a r .  i i  -T rynkow a 17/18,

Dwie pary

trzewików damsk.
(czarne i brązow e), nr. 
37, za cenę p rzystępną 
d o  o d d a n i a  (9731
G roblow a 22/24, I I  p. pr.

P i a n in o
cza rn e

dobrze utrzym ane, na 
s p r z e d a ż  |9979
T oruńska  21 p a rt. pr.

0 5 0  do Głosu Pom orskiego.

■
B
Bs

Miłe, zajmujące i pożyteczne

K S I Ą Ż K I
i .

2.

3.

4.

6.

{

W ielk i K ról, pow ieść dzie jow a  
z czasów  Stefana B atorego — A leksan- _ . . .
dry L e ś n ie w s k i e j ................................. 2.000.000 IM.

(p rzesy łk a  polecona 900.000 mk.)

H istorja o  Jan aszu  Kor
czaku, _  I. ign . K raszew skiego _ nnn hB.  . 
z czasów  |an a  S ob iesk iego  . . . 2.00 ™ "T J lila, 

(p rzesy łka polecona 900.000 mk.)

Dwa S k arb y , pow ieść z życia ,  . . .  . . .  
Polaków  w A m eryce — P. Rogali . . 1.000.000 1111. 

(przesy łka polecona 900 000 mk.)

O blężenie tw ierdzy Gru
dziądzkiej, pow ieść B ergla . . 360.000 Dlii.

(p rzesy łka  polecona 480.000 mk.)

Z m ych  w rażeń  w ojen
n ych , _  Ks. prob. Łęgi . . . .  800.000 D lt

(przesy łka  polecona 530.000 rok.)

R achunki R o ln ik  a -P r a k -
ty k a  przez M. Pacoszyuskiego, za
przysiężonego rew izora ksiąg , au to ra  
wielu prac rolniczo handlow ych . . . 1.600.000 mk. 

(p rzesy łka  polecona 650.000 mk.)

Pow yższe ks ążki nabyć można bezpośrednio w wy
daw nictw ie D ruzarm  Pom orskiej lub za poprzedniem  
nadeałam em  należności w łącsm e koaztów  prze
syłki poleconej wzgL za zaliczeniem pocztowern. >

Drukarnia Pomorska
T el. 50 i 51. W y d z i a ł  W y d a w n i c z y  Tel. 50 i 51. 
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W I L L A
z ogrodem , leżąca w cer 
truro m iasta Chełmna 

t a n i o  na aprzedaź. 
O ierty  do Głoau Po- 
m oralnego pod nr. 9985.

Polecam bardu wielką iieść

realności
w szelkiego rodzaju  ja k :

młyny wodne i pa
rowe, cegielnie, ta r
taki, wile i budyn
ki w ejskie i m iej
skie, łabryki, zabu
dow ania fabryczne, 
jak i p o s i a d ł o ś c i  
w iejakie od 3 —1800 
m órg na s p r z e d a ż  
lub z pianę w  P o l -  
■ c e .  N i e m c z e c h  
*.* i  b i d a ń i a u  •••

Edmund Suwalski,
B Y D G O S Z C Z

ulica Śniadeckich  n r 2.
Telelon 690. 8736

O la c z e ^ o
!== papierosy =

PALMIRA 
i W A AK A

r ą  n a j m o d n i e j s z e ?

B o  kto pali - ten chwali
U W A G A : Papierosy  P a lm ira  i W ańka 

w yrab 'ane są  18795
w po sklei firmie B. Wojnarowski,
B ydgoszcz, Dworcowa 6, telefon 940.

IM ieszkania3
Umebl. frontowy pokój
do w ynajęcia Tusrew - 
ska G robla 20, I I 1. (9987

Um ebl. pokój
do w ynajęcia. Nadgór- 
na nr. 2, pr. [9i'86

K a p  m a

K u p l ę  * 9 6
tysiąc do 2 tysięcy i iub  

2 letniego |9976

zarybku karpiowego
Zgl. uprasza A. K o h  1 s
Szembruk, p. Grudziądz.

Unieważniam nlmejszem

dwa akcepty
; p. Izydora Aleksandra y>o 
5.000 — *5 żyrem o. Miecz- 

1 kowakiofto * Siernik i mo- 
jem. wystawione w Byd- 

i gosznzv w kwietniu 19*4 r.,
! płatne 85 maja i w począt
ku czerwca 1924 r. (8785

Paweł SckimmecK
w G r u d z i ą d z u ,

Podaję  do wiadomo
ści, że 4 le tn ią

gn iadą
klacz

która  się znajduje u umie 
od 19 maja 23, otrzymam 
za własność za koszta 
u trzym ania tejże. je
żeli się nikt nie zgłosi 

F r .  D u t k o w s k l ,  
BzOWO-(p. Świocie). (B977

K E F I R
poleca 

Mleczrnia • Kawiarni* 
„ W A N D A * *  g
ul. L ipow a 3. ^

Tą b rg k a  P ończoch
Ł U C J A N  S T E T K I E W I C Z
G r u d z i ą d z ,  u l .  D r o b i o w a  — P lac  Kąpielow y 

do n osi, że m a na  składzie

p o ń c z o c h y  ĵ wTbiS;
s k a rp e tk i  

dziecinne pa len tk f
w e  w  s z y  s t k i c h  k o l o r a c h .w e  w  i z j  i 

D l a  p p .  k u p c ó w  r a b a t ! ! !

■tu -


